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درآمد هدفمندی کجا خرج می شود؟

سخنگوی 
دولت: یارانه ای 

برای تولید 
نداریم
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 قدس عوارض مشاجره مسؤولان را بررسی می کند 

مشکلاتباتعاملحلمیشودنهدعوادررسانهها

مسکن مهر گران نمی شود

مُسکِن
10 میلیونی

برای مسکن مهر 

 سیاست   وقتی رابطه بین قوای سه گانه کشور برای حل مسایل و معضلات کلان و 
اصلی به جای تعامل و همفکری و همکاری، درگیر حواشی و اختلافات و طعنه زدن ها و گاه 
حتی خط و نشان کشیدن میان مسؤولان در سطح رسانه ها می شود، نه تنها مسیر اصلاح 
امور و جبران خطاهای گذشته مسدود خواهد شد بلکه نزاع های سیاسی و به تعبیر رئیس 
قوه قضاییه »حاشیه های مافوق متن« جایگزین مسایل اصلی گشته و مسیر حرکت توسعه 
کشور دچار انحراف خواهد شد. در این میان آنکه زیان می بیند و حقوق و مطالباتش نادیده 

گرفته می شود، مردم هستند که ذیل این مناقشات...

annotation@qudsonline.ir

یادداشت  روز
حمید غلامزاده

انتشار نامه 37 تن از چهره های علمی و سیاسی آمریکا به ترامپ یکی از مهم ترین 
عنوان های خبری روزهای ابتدایی سال نو میلادی بود. روزهایی که یکی پس از 
دیگری سپری می شوند تا با روی کار آمدن دونالد ترامپ در 20 ژانویه، کنجکاوانه 
و نگران شاهد عملکرد او و سیاست های او باشند و چشم انتظارند تا ببینند مواضع 

عجیب و خاص او در دوران تصدی قدرت هم اجرایی...

نامه ای برای حفظ مسیر مخفی برجام
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تبلیغاتبرانکو
خودشرامیسوزاند

بودجهمشهد2017
اندکاندکمیرسد

سنگکاریکه
برای270نفرشغلتراشید
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تشرف زندانیان و خانواده هایشان به حرم مطهر رضوی
 آستان  رئیس اداره امور تسهیلات زائران حرم برای نخستین بار  و  در قالب »موقوفه آصف« انجام خواهد شد

مطهر رضوی از تشرف یک گروه 150 نفری 
از خانواده های نیازمند تحت پوشش انجمن 
حمایت از زندانیان استان کرمانشاه به بارگاه 

ملکوتی امام رضا )علیه السلام( خبر داد. »حسین 
راست نژاد« با بیان این مطلب افزود: حسب دستور 
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی و پس از 

 ............ صفحه 3بررسی درخواست...

 اخبار  افزایش 10 میلیونی وام مسکن 
مهر واکنش های متفاوتی را در پی داشت. این 
واکنش ها از احتمال بالابردن قیمت ساخت و 
گرانی مسکن مهر تا محروم شدن پیمانکاران از 
دریافت وام  حکایت دارد. با وجود آنکه شورای 
پول و اعتبار به بانک مسکن اجازه داده وام 

مسکن مهر را...

کیروش: وزیرارشاد: ازکارگریتاکارخانهداری
هر

: م
س

عک

قدس از 4 برابرشدن 
قیمت دلار در 10 سال 

گزارش می دهد

فرصت ها و 
تهدیدهای 

گرانی  ارز

اژه ای با اشاره به هجمه های 
اخیر به دستگاه قضا عنوان کرد

برخورد با 
آقازاده ها 

علت فشار به
 قوه قضاییه

 ............ صفحه 7 ............ صفحه 2

:aحضرت محمد
هان! مبادا که ترس 
از مردم مانع از آن 

شود که مردی حقی 
را که می داند، بر 

زبان آورد. 
کنزالعمال، ج 15، ص 923
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یکفوجستارهازسفرمیآیند
استقبال از پیکر ۹۸ شهید دوران دفاع مقدس
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اخبار روزنامه صبح ایران

تأمین امنیت ۱۲۰۰ پرواز اروپایی در آسمان ایران    تسنیم: فرمانده قرارگاه پدافند هوایی خاتم الانبیا)ص( گفت: آسمان ایران یکی از امن ترین آسمان هاست و روزانه ۱۲۰۰ 
پرواز مسافران اروپایی از آسمان امن ایران بدون کوچک ترین مشکل عبور داده می شود. امیر سرتیپ فرزاد اسماعیلی در مراسم یادواره شهدای شمال استان آذربایجان غربی، اظهار داشت: 

در هشت سال گذشته 8۰۰ نقطه دفاعی کشور را به 37۰۰ نقطه دفاعی افزایش داده ایم و تا پایان برنامه پنجم در نظر داریم این مقدار را به 5 هزار نقطه دفاعی برسانیم.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

 فارس  معاون اول قوه قضاییه با اشاره به 
اینکه اگر می خواهیم صحبت از شفافیت 
کنیم فریبکاری نکنیم، گفت: آیا دولت 
همه قراردادها را به صورت شفاف مطرح 
می کند، قطعاً نه؛ مثاً در برجام خیلی 
چیزها را نگفتند ولی وقتی افشا می شد و یا 
آمریکایی ها می گفتند مجبور به اطاع رسانی 

می شدند.
حجت الاسام غامحسین محسنی اژه ای 
در همایش تخصصی معاونان و رئیسان 
ادارات مبارزه با سرقت پلیس آگاهی، 
اظهارداشت: نهادی پر مأموریت تر از نیروی 
انتظامی هم از لحاظ کثرت و هم از لحاظ 

تنوع سراغ ندارم.
وی ادامه داد: خوشحالیم که ناجا رو به 
بالندگی و پیشرفت است و این را مردم 
هم قبول دارند، هرچند که انتظارات وجود 
دارد. موضوع مبارزه با سرقت بسیار با اهمیت 
است، بر اساس آمار اولین اتهام کیفری در 
دادگستری های سراسر کشور سرقت است. 
سرقت موضوع مهمی است که باید از ابعاد 
مختلف به آن پرداخته شود و باید دید چه 
عاملی سبب می شود فرد 

دست به سرقت بزند.
معاون اول قوه قضاییه گفت: 
آیا در این زمینه تنها یک 
دستگاه وظیفه دارد؟ وقتی 
صحبت از افزایش سرقت 
می شود ممکن است ذهن ها 
به این سمت برود که ناجا 
یا قوه قضاییه به وظایف خود 
عمل نکرده اند. آیا واقعاً این 
درست است؟ وی گفت: چرا 
یک نفر دزد می شود؟ هیچ 
کس منکر این نمی شود که از عوامل دزدی 

فقر و بیکاری و گرانی است.

 رفع شکاف طبقات اجتماعی
 وظیفه دولت است

اژه ای گفت: نامساعد بودن محیط تحصیل، 
کار و خانواده، نبودن در کنار پدر و مادر در 
طفولیت و نوجوانی است، آیا این عوامل در 
اختیار قوه قضاییه و ناجاست؟ رفع بیکاری 
و فقر و فرهنگ سازی در اختیار قوه قضاییه 
و نیروی انتظامی است؟ دولت وظیفه دارد 

نسبت به این شکاف طبقاتی که ایجاد 
می شود برنامه ریزی کند، اگر کسی توانست 
بیش از ٦٠ میلیون به عنوان حقوق از دولت 
دریافت داشته باشد و یک نفر فقط بخواهد 
با پول یارانه زندگی کند، شکاف خیلی 
عمیق می شود. معاون اول قوه قضاییه گفت: 
وقتی فرد گرفتار می شود و پول درمان یا 
سیر کردن شکم نداشته باشد ممکن است 
با وجود میل باطنی دست به سرقت بزند. 
اگر بیکاری و شکاف طبقاتی و برخی دیگر 
از مسایل فرهنگی و اقتصادی را پیگیری 
نکنیم، قطعاً پلیس و قوه قضاییه نمی تواند 

سرقت را ریشه کن کند.

 معرفی مجرم به جامعه
 سبب کاهش جرم است

اژه ای گفت: یکی از عواملی که سبب کاهش 
جرم می شود معرفی مجرم به جامعه است. 
فردی بیش از هزار میلیارد تومان را که با دوز 
و کلک برده حالا می خواهیم معرفی کنیم، 
می گوییم »ج.م« خب این یعنی چه؟ مردم 
مسخره می کنند. تلویزیون جرأت پخش 

تصویر سارق مسلح را ندارد.
وی ادامه داد: اگر قانون اجازه می داد که 
معرفی شوند هم به نفع مردم و پلیس و قوه 
قضاییه بود هم به ضرر مجرم. دادگاه ها علنی 

است؛ اما نه خبرنگار می تواند چیزی منتشر 
کند نه رسانه ملی اجازه دارد چیزی پخش 

کند. این اشکال قانون است.

 برخی از شفاف بودن
 استفاده ابزاری می کنند

معاون اول قوه قضاییه گفت: این روزها 
مطلبی را می شنویم که از یک جهت 
بسیار خوب است و از جهت دیگر برخورد 
ابزاری می شود، می گویند باید شفاف باشد 
خب این بسیار خوب است؛ اما در برخی 
موارد شفافیت با شفافیت نمایی فرق دارد. 
انتخابات که پیش می آید برخی شفاف 
نمایی می کنند و از بحث شفافیت استفاده 

ابزاری می کنند.

 فشارها به قوه قضاییه
 تا انتخابات ادامه دارد

معاون اول قوه قضاییه گفت: از سال ٧٤ 
تا امروز همه در جریان هستند و موضوع 
روشن است. من تحلیلم این است یک 
فشار مضاعفی را بر قوه قضاییه و برخی 
نهادها وارد می کنند و تا زمان انتخابات 
ادامه می دهند. علت این است دستگاه 
قضا دارد با دانه درشت ها، آقازاده های 
متخلف و صاحبان قدرت برخورد می کند.

وی افزود: شما نگاه کنید در هفته های 
گذشته چه کسانی بازداشت شدند، 
بسیاری از تخلفات از سیستم بانکی است 
به جای اینکه آن را درست کنند این 
حرف ها را می زنند. برخی از همین آقایان 
که بتازگی بازداشت شدند ٦٠٠ تا هزار 
میلیارد بدهی دارند، یک نفر که اکنون 
پرونده اش باز است در چند ماه بیش 

از٦٠٠ چک برگشتی داشته است.

 برای شفافیت شرط نگذارید
محسنی اژه ای گفت: چرا نباید اسامی این ها 
اعام شود، حیف که قانون اجازه نمی دهد 
اسم ببرم. خب چرا بدهی بانک ها به دولت 
و دولت به بانک مرکزی را شفاف نمی کنید؟ 
این ها منابع ما را از بین می برد یا یک سرقت 
ضبط ماشین؟ سرقت ضبط ماشین بد است 
و آن فرد مجرم و باید با او برخورد شود 
این ها بد نیست؟ وی افزود: ایرنا باز از قول 
روحانی نقل کرده ما حاضریم یک سامانه 
برای دخل و خرج دولت راه اندازی کنیم، 
خب چرا نمی کنید؟ چه کسی جلوی شما 
را گرفته است. یا دیگری ادعا کرده حاضریم 
منابع انتخاباتی مان را شفاف کنیم. به شرط 
اینکه بقیه هم این کار را کنند، چرا شرط 

می گذارید خب شما انجام دهید.

محسنی اژه ای با اشاره به هجمه های اخیر به دستگاه قضا عنوان کرد

برخورد با آقازاده ها علت فشار به قوه قضاییه

 بیایید به خدای یکتایی که قبولش داریم به هم رحم کنیم تا خداوند هم به ما 
رحم کند. 9150002730

 امیدوارم در انتخابات آینده یک رئیس جمهور و وزیرخارجه انقابی را مردم 
شریف ایران انتخاب کنند تا فرش قرمز برای آمریکا پهن نکند و با مشت گره کرده 

توی دهان آمریکا بکوبد. 9380009092
 دیروز رئیس جهاد کشاورزی اعام کرد که اجازه نمی دهیم گوشت از کیلویی 
3٠ هزار تومان بیشتر شود در حالی که هم اکنون در مرز ٤٠ هزار تومان می باشد 
با این حساب معلوم است که آقایان هیچ اطاعی از وضعیت معیشت مردم ندارند 

و واقعاً مستحق حقوق  نجومی می باشند! 9150005254 
 ترکمنستان با قطع گاز ایران به دیوان لاهه شکایت می برد ولی نشنیدم دولت 
یا وزارت نفت و یا خارجه اعام کند عدم وصول وجوه فروش نفت به کشورها را 

به دیوان لاهه شکایت ببرد. 9350003156
 افرادی که یک دوره چهار ساله ریاست جمهوری، نمایندگی مجلس و شورای 
شهر را تجربه می کنند در دوره بعد نیازی به تبلیغ ندارند چون عملکردشان برای 
رأی دهندگان کافی است و اگر کسانی دست به تبلیغات زودهنگام و پرهزینه 
بزنند، بیانگر آن است که در دوره قبل کاری قابل قبول برای مردم انجام نداده اند! 

9150001648
 بازرس بیمه تأمین اجتماعی وقتی که می خواهد بیاید، استاد کار، شاگردش 
و بازنشسته حقوق بگیر را می گوید بروید و فردا بیایید. بازرس می آید و می بیند 
هیچ کس نیست و تأیید می کند! و حق بیمه نشده ها ضایع می شود، لطف کرده 

پیگیری کنید. 9150007819
 آقایان درمجلس و دولت که فقط به فکر تأمین آسایش و رفاه خود هستید و 
با دریافت حقوق  چند ده میلیونی که چهل برابر حقوق یک بازنشسته و کارمند 
و کارگر است بدانید ضربه ای که شما به اسام و نظام می زنید از ضربه دشمنان 
بدتر است، بدانید روزی در محضر عدل الهی باید پاسخگو باشید، اگر اعتقاد داشته 

باشید؟ 9150008184
 با پول این قبض ها می شود چند کشور را از نو کامل ساخت! این چه وضعی است 
که گاز مصرفی ٤9٠٠٠ تومان بعد از کلی عوارض، مبلغ قابل پرداخت٦2٠٠٠ 

تومان، انصاف هم خوب چیزیه! 9150004602
 ما ملت ایران شاهدیم که شریعتمداری از زمان تشکیل دولت روحانی همیشه 
به آن دولت، تهمت، افترا، دروغ و... می گوید و تمام تاشش تخریب دولت روحانی 
است. حالا سؤال اینجاست که ایشان چگونه مسلمانی است که  اعتقادی به 

روزقیامت ندارد؟ 9150008334
 جوانی هستم 19ساله نه کاری دارم نه پول برای درس خواندن، یک موتور 
قراضه دارم که با آن خرجی ام را در می آورم؛ یکی پاسخگو نیست جواب ما را 
بدهد تو این سن و سال من چیکار کنم. واقعاً خجالت بکشید؛ چیکار دارید 
می کنید شما کسب و کاری واسه مردم درست نکردید و مدام پول می گیرید. 

9010000490
 مقامات مسؤول شما بر کرسی هایی تکیه زده اید که با خون جوان های مظلوم 
این کشور بنا شده است. پس به حق خون شهدا از زندگی و خوی اشرافیگری 

بپرهیزید. 9150006536
 به لطف خدا دشمنانمان نادان هستند ناشکری نکنید، همه چیز فراوان است و 

توقع زیاد نداشته باشیم! 9150002103
 چه دردی بالاتر از اینکه در جامعه الهی و اسامی ایران، مقامات مسؤول 
رده بالای مورد وثوق مردم یکدیگر را با اتهامات مالی و سیاسی از صحنه بیرون 

می کنند. واقعاً شرم کنید. 9150006536
 سخنگوی شرکت ملی گاز فقط در مورد صرفه جویی در مصرف گاز صحبت 
می کند. باید به جوانان فرصت بدهیم. لطفاً به مسؤولان بگویید تا در مورد 
تکنولوژی بخاری های استوک تحقیق کنند و این تکنولوژی را بومی سازی کنیم. 

9150001871
 آقای رئیس جمهور با این اوضاع اقتصادی و رکود  آبروی ما اصاح طلب ها را 

برد. 9150006279
 آیا تا بحال فکر کردید این همه گایه از دولت و مسؤولان و آقازاده ها و 
رانت خواری شان در این ستون)صدای مردم( می کنید، کسی از آن ها نیست که 
بخواند؟ اگر می خواندن در پایین همین ستون باید نوشته می شد: صدای دولت و 

مسؤولان! 9350002643
 در دولت آقای احمدی نژاد 5 میلیون وام گرفتم صاحب خانه ای شدم اما در 
دوره آقای روحانی به علت خرابی بازار همه زندگیم را ازدست دادم و زنم در شرف 

طاق است، این بود کلید آقای روحانی. 9150002566

دیدار معاون رئیس جمهور عراق
با تولیت آستان قدس رضوی

آستان: نوری مالکی، معاون رئیس جمهور 
عراق دیشب با تولیت آستان قدس رضوی در 

حرم مطهر امام رضا )ع( دیدار کرد.
این دیدار پس از تشرف نوری مالکی به حرم 

مطهر امام رضا)ع( انجام شد.
نوری مالکی معاون رئیس جمهوری و دبیرکل 
حزب الدعوه عراق، یکشنبه گذشته برای دیدار 
و رایزنی با مقام های ایران وارد تهران شد. 
نوری مالکی در دیدار با تولیت آستان قدس 
رضوی، ضمن بررسی مسایل بین الملل، 
گزارشی از روند مبارزه با گروهک تروریستی 
تکفیری داعش در عراق و پیروزی های جبهه 

مقاومت ارایه کرد.

 استقبال از پیکر
89 شهید دوران دفاع مقدس 
مهر: فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین 
ستاد کل نیروهای مسلح از تشییع و تدفین 
پیکر 2٤٠ شهید دوران دفاع مقدس در 31 
استان کشور در فاطمیه اول)23 تا 25 بهمن( 

پس از دهه فجر خبر داد.
سردار سید محمد باقرزاده دیروز در حاشیه 
مراسم استقبال از پیکر 9۸ شهید دوران دفاع 
مقدس اظهارداشت: این 2٤٠ پیکر مطهر در 
مجموع شامل پیکرهای مطهر 9۸ شهیدی 
می شود که امروز)دیروز( وارد کشور شدند و سایر 

پیکرها در دوره های گذشته تفحص شده اند.
وی همچنین از ورود شهدای تفحص شده 
در اقلیم کردستان عراق در آینده ای نزدیک 
خبر داد و اظهارداشت: بزودی شهدایی که در 
کردستان عراق کاوش شدند از مرز مریوان 

وارد کشور می شوند.

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی:
مراقب باشیم، انقلابی ماندن 

بسیار سخت است

رضا طلبی: قائم مقام تولیت آستان قدس 
رضوی گفت: انقاب کردن دشوار است، اما 
انقابی ماندن از آن سخت تر است و همگان باید 

بسیار مراقب باشیم.
سید مرتضی بختیاری شب گذشته در یادواره 
سی امین سالگرد سردار شهید علیرضا عاصمی 
فرمانده تخریب قرارگاه خاتم الانبیا)ص( در 
سالن همایش ها و نمایشگاه های آستان قدس 
رضوی، افزود: خیلی ها پس از انقاب بر سر 
نزاع های مادی، از انقاب فاصله گرفتند و 

نتوانستند روحیه انقابی خود را حفظ کنند.
وی تصریح کرد: دشمنان با محاصره اقتصادی 
در اوایل انقاب قصد داشتند روحیه انقابی 
را از مردم ایران بگیرند، اما موفق نشدند، به 
گونه ای که از همه قدرت خود در سراسر دنیا 
استفاده کردند تا در جنگی تحمیلی این روحیه 
را از مردم بگیرند، اما جنگ تحمیلی دانشگاهی 
انسان ساز شد و افرادی همچون شهید عاصمی 
را به جامعه معرفی کرد. بختیاری افزود: این 
گونه مراسم به مردم نقشه راه می دهد که آمریکا 
و استکبار از کمترین فرصت ها نیز برای ضربه 
زدن به ملت ایران استفاده می کند و به اندازه سر 
سوزنی از در مهربانی با ایران وارد نخواهد شد، 
مگر روزی که مردم اهداف انقاب، شهدا، امام و 

رهبری را فراموش کنند. 
عضو حقوقدان شورای نگهبان نیز در این 
مراسم گفت: نهال انقاب اسامی ایران با خون 
شهیدانی آبیاری شد که به هدفی جز ایمان به 
خدا، انقاب و ارزش های آن نمی اندیشیدند و از 
این روست که امروز به درختی تنومند، زنده و 
سربلند تبدیل شده است و عزت و وقار آن در 

سراسر جهان ماندگار خواهد بود. 
محسن اسماعیلی افزود: به تعبیر رهبر انقاب، 
شهیدان، امامزاده های ملت ایران هستند و ما 
باید از آن ها درس بگیریم که جز به حفظ و 
تداوم ارزش های انقاب به امر دیگری فکر 

نمی کردند.
وی با اشاره به اینکه باید در برابر بیت المال 
حساس باشیم و ساده زیستی را فراموش 
نکنیم، تصریح کرد: مهم نیست در کجا و در 
چه سطحی قرار داریم، بلکه در هر رده ای و 
جایگاهی که هستیم برای انقاب و دفاع از 
اهداف و اصول آن باید مؤثر و مفید باشیم و 
اجازه ندهیم ابزارهای دنیوی و مستکبران، ما را 
از ارزش های انقاب و پیروی از رهبری و ولایت 

فقیه دور کنند.
اسماعیلی اظهارداشت: امروز به برکت خون 
شهیدانی همچون شهید عاصمی، مردم در 
خط انقاب و ولایت فقیه هستند و تفکر و 
فرهنگ  شهادت در بین آن ها زنده و پویاست.
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دیدار رئیس جمهور با خانواده شهیدان بغدادی
پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: 
روحانی گفت: دیدار با خانواده شهدا و 
ایثارگران برای مسؤولان افتخار و موجب 
تجدید روحیه برای خدمت به ملت است.

رئیس جمهور دیشب با حضور در منزل 
شهیدان حسن، هادی و نقی بغدادی با 
مادر و دیگر اعضای خانواده این شهدای 

والامقام دوران دفاع مقدس دیدار و گفت وگو کرد . 
روحانی در این دیدار که در فضایی صمیمی برگزار شد، گفت: خانواده شهیدان 
با اهدای بهترین عزیزان خود در راه دفاع از انقاب و کشور کار بزرگ و عظیمی 

انجام داده اند.
خانم رقیه بغدادی مادر شهیدان بغدادی نیز در این دیدار به  بیان سجایای اخاقی 

و خاطراتی از این شهدای والامقام پرداخت.

پیشنهاد لاریجانی و کواکبیان
تشکیل اتاق حل اختلاف سران قوا

مهر: رئیس مجلس شورای اسامی و عضو فراکسیون امید پیشنهادهایی 
برای حل اختافات سران قوا مطرح کردند. در جلسه علنی دیروز مجلس 
و در جریان بررسی پیشنهاد انتقال شورای عالی بیمه و دبیرخانه آن از 
وزارت کار به وزارت بهداشت، مصطفی کواکبیان در مقام مخالفت گفت: 
ماهاتیرمحمد، نخست وزیر سابق مالزی زمانی که بین وزرایش اختاف به 
وجود آمد، آن ها را یک روز در یک اتاق قرار داد و گفت هر وقت مشکل تان 

حل شد، می توانید بیرون بیایید.
وی ادامه داد: به ما که تریبون برای بیان حرف های مان نمی دهند، ولی لازم است 
این نکته را بگویم که چرا مسؤولان می خواهند اختاف های شان را از تریبون حل 

کنند؟ یک جا بنشینید  واختافات تان را حل کنید.
در واکنش به این صحبت لاریجانی با خنده گفت: لابد پیشنهاد شما این است که 

سران قوا را در یک اتاق کنند، بلکه مسأله حل شود.
کواکبیان نیز در واکنش گفت: بله بله، اگر این طور باشد هم درست است. من 

پیشنهاد شما را هم تأیید می کنم.

کی روش: تبلیغات برانکو خودش را می سوزاند
ورزش: کارلوس کی روش سرمربی تیم ملی فوتبال ایران با بیان اینکه تبلیغات 

برانکو خودش را می سوزاند درباره اتفاقات اخیر بیانیه ای صادر کرد.
به گزارش »ورزش سه«، در این بیانیه آمده است: بعد از اظهارنظر عمومی آقای 
برانکو ایوانکویچ در مورد تیم ملی، من تصمیم گرفتم که ٧ بازیکن پرسپولیس را 

از اردوی تیم ملی در دبی مرخص کنم.
این تصمیم به دو دلیل گرفته شد: 1- می دانید که اردوی دبی در روزهای فیفا 
دی نبود و آقای برانکو ایوانکویچ نیز عاقمند به همکاری در مورد برنامه ای که به 
تأیید وی نیز رسیده بود، نداشت. من به عنوان مربی تیم ملی قادر به ارائه تضمین 

برای موفقیت یا ناکامی ایشان نیستم.
 2- همچنین در این مقطع من عاقمندم تا بازیکنان ملی پوش پرسپولیس را از 
فشارهایی که از سوی برانکو بر آنها وارد شده است، رها سازم. همانطور که گفتم، 
اردوی دبی در برنامه های ما قرار داشت و مورد تأیید فدراسیون و باشگاه ها قرار 
گرفته بود. هدف ما این است که برای اولین بار در تاریخ به شکل متوالی به جام 
جهانی صعود کنیم و با وجود همه محدودیت ها، موفق شدیم در صدر گروه قرار 
بگیریم. اردوی دبی نیز می توانست شرایط مناسبی برای پیشرفت بازیکنان و تیم 

ملی فراهم کند.

تحلیلم این است 
یک فشار مضاعفی 
را بر قوه قضاییه و 
برخی نهادها وارد 
می کنند و تا زمان 
انتخابات ادامه 
می دهند

برش

شماره پیامک: 30004567

مُسکِن 10 میلیونی برای مسکن مهر 
 اقتصاد  افزایش 1٠ میلیونی وام مسکن مهر 

واکنش های متفاوتی را در پی داشت.
این واکنش ها از احتمال بالابردن قیمت ساخت 
و گرانی مسکن مهر تا محروم شدن پیمانکاران 

از دریافت وام  حکایت دارد.
با وجود آنکه شورای پول و اعتبار به بانک 
مسکن اجازه داده وام مسکن مهر را از 3٠ به 
٤٠ میلیون تومان افزایش دهد، منوط کردن این 
اقدام به تشخیص و تأیید بانک عامل، پیمانکاران 

و متقاضیان را نگران کرده است.
شورای پول و اعتبار با افزایش وام مسکن مهر از 
3٠ به ٤٠ میلیون تومان موافقت کرد؛ موافقتی 
که یک پای آن می لنگد؛ زیرا اعضای شورای 
پول و اعتبار شرط افزایش مبلغ وام مسکن مهر 
را استفاده نکردن از منابع جدید بانک مرکزی و 

با تشخیص و تأیید بانک عامل قرار داده است.

چانه زنی با بانک مرکزی
به گزارش ایسنا یکی از سازندگان مسکن مهر 
در این زمینه اظهارداشت: مدت هاست برای 
افزایش 1٠ میلیون تومانی وام مسکن مهر با 
بانک مرکزی چانه زنی می کنیم که خوشبختانه 

این موافقت انجام شد، ولی امیدواریم شرط و 
شروطی که بانک مرکزی قرار داده منجر به 
شانه خالی کردن بانک مسکن نشود؛ زیرا بانک 
مرکزی گفته اعتبار جدیدی نمی دهیم و بانک 
عامل باید افزایش وام را تأیید کند. همین مسأله 
موجب شده بانک مسکن نداشتن منابع را بهانه 

کند و زیر بار افزایش وام نرود.
ایرج رهبر افزود: پیش از این بانک مرکزی به 
بانک مسکن اجازه داده بود اقساط برگشتی 
متقاضیان را به پروژه مسکن مهر تزریق کند 
که بانک مسکن نیز اعام کرد این کار را انجام 
داده اما به اعتقاد من این اقدام صورت نگرفته 
است؛ زیرا بیش از 1/5 میلیون واحد مسکن 
مهر تحویل شده و اگر به طور میانگین اقساط 
ماهیانه هرکدام از واحدها را 2٠٠ هزار تومان در 
نظر بگیریم مبلغی حدود 3٠٠ تا ٤٠٠ میلیارد 
تومان در هر ماه می شود که اگر آن را به مسکن 
مهر نیمه کاره تزریق می کردند تاکنون پرونده 

این پروژه تمام شده بود.

 بهانه جویی پیمانکاران 
با این حال، فارس نیز گزارش داد، شورای پول 

و اعتبار با افزایش سقف فردی تسهیات مسکن 
مهر به ٤٠ میلیون تومان موافقت کرد و قرار 
شد تا این افزایش قیمت 1٠ میلیون تومانی به 
سقف تسهیات فردی و تمام واحدهای مسکن 

مهر طبق شروطی تعلق بگیرد. 
بر اساس این گزارش، تمام واحدهای مسکن 
مهر در سراسر کشور که واحدهای آن ها 
فروش اقساطی نشده و دفترچه اقساط 
دریافت نکرده اند و نیاز به پول دارند مصوبه 
جدید شورای پول و اعتبار شامل حال شان 
خواهد شد. بانک مرکزی نیز باید این مصوبه 
را به بانک مسکن اباغ کند تا این مصوبه 

قابلیت اجرایی پیدا کند.
بر اساس این گزارش و طبق گفته برخی از 
مسؤولان ارشد وزارت راه و شهرسازی پس از 
اینکه شورای پول و اعتبار سقف وام مسکن 
مهر را به ٤٠ میلیون تومان افزایش داد، 
برخی از سازندگان و پیمانکاران مسکن مهر 
بهانه جویی های خود را آغاز کرده و درصدد 
بالا بردن قیمت ساخت هستند و عنوان 
می کنند که قیمت های کنونی ساخت پایین 
است. این گزارش حاکی است، با توجه به 

اینکه دستورعمل شماره 3 مصوب سال 92 
قیمت ساخت را به پیمانکاران و سازندگان 
مسکن مهر مشخص کرده است به نظر 
نمی رسد دولت زیر بار درخواست غیرمنطقی 

سازندگان برود.

 قیمت ها نهایی است
اما معاون وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: 
افزایش تسهیات به هیچ وجه به معنی افزایش 
قیمت مسکن مهر نیست زیرا قیمت ها نهایی 
شده است. نریمان با اشاره به اینکه افزایش 
تسهیات به واحدهای تکمیل نشده تعلق 
می گیرد، تصریح کرد: این افزایش تسهیات 
به متقاضیانی که از نظر پرداخت آورده مشکل 
دارند کمک می کند تا آورده خود را تکمیل و 
کار سریع ترصورت گیرد. وی گفت: واحدهای 
مسکن مهر را با امکانات زیربنایی و روبنایی از 
جمله آب، فاضاب، فضای سبز، فضای درمانی 

و... تحویل می دهیم. 
وی افزود: باید برای آماده سازی خدمات 
زیربنایی و روبنایی اعتبارات و یارانه تخصیص 

داده شود.

در جریان رأی گیری برای انتقال شورای سلامت

لابی سنگین، به سود وزارت بهداشت تمام شد!

خبر

 سیاست/ مسعود بصیری  این روزها اظهارنظر کردن وزیران 
و برخی مسؤولان علیه یکدیگر به یک موضوع عادی بدل شده 
است، اما وزیر بهداشت و رفاه دو وزیری هستند که بیش از دیگران 
مباحث شان به رسانه ها کشیده است. آن ها که گویا بشدت بر 
سر شورای عالی سامت اختاف دارند دیروز کارشان به مجلس 
کشید تا با پیشنهاد تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه، 
شورای مذکور به وزارت بهداشت سپرده شود اما در لحظات پایانی 
پیشنهاد جنجالی تاجگردون با یک رأی کمتر نتوانست به سود 

وزیر بهداشت تمام شود.
مصطفی کواکبیان، نماینده تهران رأی به این پیشنهاد را به 
معنای قرار دادن مجلس در مقابل کارگران دانست و در مخالفت 
با پیشنهاد تاجگردون گفت: اگر در دولت اختافی وجود دارد باید 
خودشان حل کنند و آن را به زمین مجلس نیاورند. چرا ما در 
این دعوا در مقابل قشر کارگری تأمین اجتماعی و یا قشر نخبه 

و پزشک قرار گیریم.
کواکبیان اظهارداشت: ماها تیرمحمد در مالزی در اختافی که 
میان وزرایش وجود داشت یک روز دو وزیر را در یک اتاق قرار داد 

و گفت: هر وقت مشکلتان را حل کردید، بیرون بیایید.

در ادامه علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسامی خطاب به 
کواکبیان گفت: پیشنهاد شما این است که سران قوا را در اتاقی 

بگذاریم تا مشکات حل شود.
در جریان اظهارات کواکبیان، سهیا جلودارزاده که از نمایندگان 
کارگری است با تعدادی از نمایندگان با صدای بلند بحث می کرد تا 
جایی که این بحث به دعوا کشیده شد؛ مجلس بسیار شلوغ بود و 

نمایندگان دولت در میان صندلی ها در حال رایزنی بودند.
در ادامه مسعود پزشکیان در موافقت با این پیشنهاد گفت: 
نمایندگان می دانند که هیچ کس به اندازه من با طرح تحول 
سامت مخالف نبود. این پیشنهاد بر اساس دو نگاه انسان یا 

کالاست. نباید به انسان به شکل کالا نگاه کرد.
در حین سخنرانی پزشکیان، محجوب نماینده کارگری با صدای 

بلند در مجلس مخالفت خود را بیان می کرد.
در ادامه محمد باقر نوبخت، سخنگوی دولت و رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در مخالفت با این پیشنهاد خطاب به پزشکیان گفت: آیا با 
انتقال شورای عالی بیمه از وزارت رفاه به وزارت بهداشت، همه ایده 

آل های شما تأمین شد وعدالت علوی حاکم می شود.
در پایان نمایندگان با 121 رأی موافق، 1٠٦ رأی مخالف، ٧ رأی 

ممتنع از مجموع 2٤3 نماینده حاضر و تنها با اختاف یک رأی با 
این پیشنهاد مخالفت کردند.

دقایقی بعد کمیسیون بهداشت وارد کارزار رقابت وزیر رفاه و وزیر 
بهداشت برای تصاحب بیمه ها شد. بر اساس پیشنهاد کمیسیون 
بهداشت بیمه سامت از وزارت رفاه منتزع و به وزارت بهداشت 
الحاق می شد که با رأی 131 نماینده حاضر در مجلس این 
پیشنهاد تصویب شد و کمیسیون بهداشت توانست با پیشنهاد 

خود رقابت دو وزیر را به نفع وزیر بهداشت به پایان برساند.
علی نوبخت، رئیس کمیسیون بهداشت در این خصوص 
اظهارداشت: این انتقال سازمان بیمه سامت به وزارت بهداشت 
موجب می شود که مشکل بدهی های وزارت رفاه به وزارت بهداشت 

که پیش از این شاهد بودیم، رفع شود.

مسکن مهر گران نمی شود



w w w . q u d s o n l i n e . i r
  پنج شنبه 16 د  ى  1395  6 ربيع الثانى 1438 5 ژانويه 2017  سال سى ام  شماره 8304 

روزنامه صبح ايرانآستان

5 هزار جلد نهج البلاغه و صحيفه سجاديه در دسترس زائران حرم رضوى   آستان: قفسه هاى ادعيه حرم امام رضا(ع) كه شامل قرآن كريم و مفاتيح الجنان است، مزين به 5 هزار جلد نهج البلاغه 
و صحيفه سجاديه شد. در مرحله اول 2500 جلد از هر كدام از اين دو كتاب گرانسنگ، به منظور بهره مندى زائران در قفسه هاى كتب انوار اماكن متبركه بارگاه منور رضوى قرار گرفته است و تا پايان امسال اين 

رقم به 12 هزار جلد خواهد رسيد. نهج البلاغه با ترجمه محمد دشتى و صحيفه سجاديه نيز با ترجمه آيت االله صفايى بوشهرى به چاپ رسيده است.

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r
با مشاركت خانه حافظان قرآن كريم

طرح بزرگ «حافظان رضوى» برگزار مى شود
تبليغات اسلامى  مدير  آستان: 
آستان قدس رضوى از برگزارى 
طرح بزرگ «حافظان رضوى» در 
حرم مطهر امام رضا(ع) و مساجد 

سطح شهر مشهد خبر داد.
على امينى گازار با بيان اين خبر 
گفت: در راستاى لبيك به مطالبه 
رهبر انقلاب اسلامى در خصوص 

تربيت 10 ميليون حافظ قرآن كريم، اداره علوم قرآنى آستان قدس رضوى با 
مشاركت و همكارى خانه حافظان قرآن كريم طرح بزرگ «حافظان رضوى» 

را برگزار مى كند.
وى ابراز كرد: اين طرح عظيم با اشراف علمى اساتيد بين المللى حفظ قرآن كريم 
همچون مهدى حسنى و رضا عابدين زاده و همچنين بهره مندى از معلمان با 

تجربه حفظ كلام االله وحى برگزار مى شود.
امينى گازار با بيان اينكه ثبت نام اين طرح بزرگ از 20 دى ماه آغاز مى شود و 
تا 27 دى ماه ادامه مى يابد، افزود: علاقه مندان (خواهر و برادر) از سن 10 سال 
به بالا و مسلط به روانخوانى قرآن كريم با لحن عربى مى توانند در اين طرح 

شركت كنند.
امينى گازار ادامه داد: علاقه مندان براى ثبت نام در طرح بزرگ «حافظان رضوى» 
مى توانند در زمان معين شده، صبح ها از ساعت 8 تا 11 و عصرها از ساعت 15 تا 
17 به دارالقرآن الكريم حرم مطهر رضوى، خانه حافظ قرآن كريم واقع در بلوار 
دانشجوى 15، قاسم آباد شريعتى 49 (بلوار رفيعى 26) و خانه حفظ قرآن كريم 

واقع در نامجو2(مسكن ياس)  مراجعه كنند.

مدير عامل آستان حضرت حسين بن موسى الكاظم(ع)
 و زيارتگاه شهيد مدرس(ره) خبر داد

توسعه فضاهاى خدماتى
 در مجتمع هاى ميان راهى امام رضا(ع)

آستان: مدير عامل آستان حضرت 
حسين بن موسى الكاظم(ع) و 
زيارتگاه شهيد مدرس(ره) گفت: 
در مجتمع هاى ميان راهى امام 
رضا(ع) درصدد توسعه فضاهاى 

خدماتى هستيم.
 19 گفت:  سپهريان  حمزه 
مجتمع ميان راهى امام رضا(ع) 

در جاده هاى مواصلاتى به مشهد مقدس با دارا بودن امكاناتى از جمله 
نمازخانه، كفشدارى هاى مستقل براى آقايان و بانوان، وضوخانه با آب گرم، 
سرويس بهداشتى، سكوهاى استراحت موقت و صرف غذا، فضاى سبز با 
انواع گل هاى زينتى، پارك بازى ويژه كودكان،  پاركينگ وسايل نقليه و 
مراكز تهيه مواد غذايى و بهداشتى همه روزه به صورت رايگان پذيراى 

زائران و مجاوران است.
وى با اشاره به افزايش خدمات مجتمع هاى ميان راهى و انجام فعاليت هاى 
عمرانى در اين مجتمع ها افزود: هر ساله با توجه به بررسى نيازهاى 
مسافران و زائران عزيز برنامه هايى پس از تصويب به اجرا گذاشته مى شوند 
كه بهره بردارى از 40 چشمه سرويس بهداشتى جديدالاحداث در مجتمع 
ميان راهى ديهوك، تأمين آب گرم در 18 نمازخانه، احداث سقاخانه، 
سنگفرش و نصب پايه چراغ و بهسازى روشنايى در مجتمع ميان راهى 
اسلاميه، نصب آبسردكن با دستگاه تصفيه آب در نمازخانه بجستان، نصب 
وسايل بازى پلى اتيلن در مجتمع هاى ميان راهى كاهك و دشت گلستان، 
زيرسازى و آسفالت بيش از 6 هزار مترمربع پاركينگ در نمازخانه بين راهى 

رباط سفيد و... از جمله اين اقدام هاست.

خبر

 آستان/ محمدحسين مروج كاشانى 
رئيس اداره امور تسهيلات زائران حرم 
مطهر رضوى از تشرف يك گروه 150 
نفرى از خانواده هاى نيازمند تحت پوشش 
انجمن حمايت از زندانيان استان كرمانشاه 

به بارگاه ملكوتى امام رضا(ع) خبر داد.
«حسين راست نژاد» با بيان اين مطلب 
افزود: حسب دستور قائم مقام توليت معزز 
آستان قدس رضوى و پس از بررسى 
درخواست انجمن حمايت از زندانيان 
استان كرمانشاه، اين اداره مأموريت يافت تا 
ضمن سفر به كرمانشاه و برگزارى جلسات 
توجيهى با مسؤولان اداره كل امور زندان هاى 
آن استان و مديرعامل انجمن حمايت از 
زندانيان استان مذكور، مقدمات سفر اين 
تعداد از خانواده هاى نيازمند تحت پوشش 
آن مجموعه را به منظور زيارت حرم مطهر 

رضوى فراهم سازد.
وى ادامه داد: اين اقدام براى اولين بار است 
كه در آستان قدس رضوى صورت مى گيرد، 
به اين معنى كه استفاده از تسهيلات مندرج 
در موقوفه مرحوم آصف و موقوفات مرتبط در 
اين زمينه، تا به حال فقط در استان خراسان 
بزرگ (خراسان شمالى، رضوى و جنوبى) 
انجام مى گرفت كه با رهنمودهاى قائم مقام 
توليت معزز آستان قدس رضوى و حمايت و 
مساعدت معاونت اماكن متبركه و امور زائران، 
مقدمات تشرف اين گروه 150 نفرى از 
كرمانشاه به مشهد مقدس فراهم شده است.

راست نژاد تأكيد كرد: مطابق برنامه تنظيمى 
و هماهنگى هاى انجام شده، قرار است اين 
خانواده ها در تاريخ هجدهم دى ماه سال 
جارى از كرمانشاه به مشهد مقدس مشرف 
شوند و در ساختمان موقوفه مرحوم آصف 

متعلق به آستان قدس رضوى اسكان يابند.
رئيس اين اداره اشاره كرد: پذيرايى در سه 
وعده صبحانه، نهار، شام، استفاده از غذاى 
متبرك مهمانسراى حضرت رضا(ع)، اجراى 
برنامه هاى زيارتى، فرهنگى و مذهبى ويژه 
در حرم مطهر رضوى، هماهنگى جهت 
بازديد از مجموعه هاى تفريحى و فرهنگى 
شهر مقدس مشهد و... از جمله برنامه هاى 

پيش بينى شده براى اين عزيزان است كه 
توسط اداره امور تسهيلات زائران حرم مطهر 

رضوى به اجرا درمى آيد.
وى متذكر شد: در پى اين تصميم، قرار شده 
است از سوى اداره كل امور زندان هاى استان 
كرمانشاه و پس از انجام بررسى هاى لازم، به 
تعدادى از زندانيان نيازمند مرخصى تشويقى 
اعطا شود تا آنان نيز طبق شرايط و ضوابط 
موجود، بتوانند به همراه خانواده هاى خود در 

اين سفر معنوى حضور يابند.

 موقوفه آصف
 موقوفه اى براى محرومان 

رئيس اداره امور تسهيلات زائران حرم 
مطهر رضوى درباره موقوفه آصف گفت: 
در سال 1393 يك زائر خيرانديش به نام 
مرحوم آصف از اهالى استان خوزستان(شهر 
دزفول) ساختمانى را در مشهد مقدس 
وقف حضرت رضا(ع) مى كند كه در شرايط 
وقفنامه اين موقوفه ذكر شده است كه اين 
ساختمان در جهت ارايه خدمات به زائران 
نيازمند و محروم(مندرج در وقفنامه) كه با 
مشكل اسكان در مشهد مواجه هستند، مورد 

استفاده قرار بگيرد.
حسين راست نژاد ادامه داد: در اين وقفنامه 
اشاره شده است: زائرانى كه در ساختمان 

مذكور اسكان مى يابند، كسانى هستند كه به 
دلايل مختلف ابن السبيل(در راه مانده) بوده 
و تا زمان بازگشت به شهر محل سكونت خود 

در اين ساختمان اسكان داده مى شوند.
وى افزود: بخش ديگرى از زائرانى كه در 
اين ساختمان اسكان داده مى شوند، افرادى 
هستند كه در قالب اردوهاى زيارتى مرحوم 
آصف و جهت شركت در برنامه زيارتى «يا 
معين الضعفا» از روستاهاى مناطق محروم و 
مستضعف به مشهد مقدس مشرف مى شوند.

وى افزود: براى اعزام اين گروه از زائران، 
از روستاهاى مناطق محروم بدين گونه 
عمل مى شود كه پس از ارسال درخواست 
مربوط به اعزام اين زائران كه از سوى 
دهيارى هاى روستاهاى مناطق محروم و 
توسط شخص دهيار به آستان قدس رضوى 
فرستاده مى شود، پس از بررسى و انجام 
كارشناسى هاى مربوط و موافقت مسؤولان 
مربوط در آستان قدس رضوى، خودروى 
مناسب با هماهنگى شخص دهيار مربوط 
از سوى اين اداره به روستاهاى مورد نظر 
اعزام مى شود تا زائران محروم و مستضعفى 
كه با هماهنگى دهيارى، شناسايى شده و در 
محل مشخصى در روز اعزام تجمع كرده اند، 
به وسيله راننده و خودروى اعزامى به مشهد 

مقدس مشرف شوند.

راست نژاد تصريح كرد: اين افراد پس از 
رسيدن به مشهد به مدت دو شب در 
ساختمان موقوفه آصف اسكان داده شده 
و مورد پذيرايى قرار مى گيرند و در پايان 

نيز با خودروى مربوط به 
سكونت  محل  روستاهاى 

خود بازگردانده مى شوند.
رئيس اداره امور تسهيلات 
زائران توضيح داد: در مدت 
اقامت اين زائران كه معمولاً 
به مدت دو روز است، 
برگزارى قرائت دعاى كميل و 
دعاى ندبه (علاوه بر استفاده 
اين افراد از مراسم حرم 
مطهر رضوى) نيز در محل 
آن ها  براى  آصف  ساختمان 

پيش بينى شده است.
وى اضافه كرد: هزينه 
نگهدارى از اين ساختمان 
و تأسيسات آن برعهده 
مديريت امور موقوفات آستان 

قدس رضوى است كه با هماهنگى معاونت 
فنى و عمران موقوفات اين نهاد مقدس در 
اواخر سال 1393 مراحل بازسازى و توسعه 
تجهيزات و امكانات لازم براى پذيرايى از 

زائران در اين ساختمان انجام گرفته است.

براى نخستين بار و در قالب «موقوفه آصف» انجام خواهد شد 

 اطراف حرم مطهر داراى خيابان ها و بافت هاى تشرف زندانيان و خانواده هايشان به حرم مطهر رضوى 
قديمى است كه بمرور زمان دچار فرسودگى شده 
است، آستان قدس رضوي با كمك شهردارى مشهد 

بايد بافت اطراف حرم را ترميم و بازسازى كند.
09130009562

 كيك دونات رضوى در فروشگاه هاى سطح 
شهر سه عدد هزار تومان است، اما در دكه هاى 
رسمى نان قدس رضوى، با قيمت دانه اى 500 

تومان عرضه مى شود. چرا؟
09150004457

 به عرض توليت محترم آستان قدس رضوى 
برسانيد، جلو گران شدن قبرها را بگيرند 
مخصوصاً در آرامستان خواجه ربيع. به فرياد 

زنده ها برسيد.
09150006071

 از مسؤولان آستان قدس رضوى به خاطر 
قراردادن كتب نهج البلاغه و صحيفه سجاديه در 

قفسه هاى حرم مطهر سپاسگزاريم.
09150004794

 مسؤولان آستان قدس به مجموعه آبى 
شهرك شهيد رجايى رسيدگى كنند. اينجا 
منطقه محروم است، اما هزينه مجموعه خيلى 
زياد است. قبلاً ساعتى 5 هزار تومان بود، حالا 

شده 9 هزار تومان.
0915000236

 با تشكر از اقدام هاى مناسب آستان قدس 
براى ساخت زائرسراى ارزان قيمت و خانه براى 
جوان ها. چرا در سال هاى گذشته از اين كارها 
انجام نمى شد؟ موقوفات تازه اى براى اين كارها 

وقف شده يا چيز ديگرى است؟ 
09150005927

 در بسيارى از مراسم مذهبى و فرهنگى حرم 
مطهر امام رضا(ع) جايزه و هديه از سوى مسؤولان 
براى زائران تعيين مى شود. بهتر است يكى از اين 
انواع جايزه ها و هديه ها، دعوتنامه ميهمانسراى حرم 

مطهر براى استفاده از غذاى متبرك باشد.
09100000944

صداى مردم

قرار شده پس از 
انجام بررسى هاى 

لازم، به تعدادى از 
زندانيان نيازمند 

مرخصى تشويقى 
اعطا شود تا آنان 

نيز بتوانند به همراه 
خانواده هاى خود 

در اين سفر معنوى 
حضور يابند

برش

تبليغات اسلامى  مدير 
آستان قدس رضوى از برگزارى 
طرح بزرگ «حافظان رضوى» در 
حرم مطهر امام رضا(ع) و مساجد 

على امينى گازار با بيان اين خبر 
گفت: در راستاى لبيك به مطالبه 
رهبر انقلاب اسلامى در خصوص 

مدير عامل آستان حضرت 
حسين بن موسى الكاظم(ع) و 
زيارتگاه شهيد مدرس(ره) گفت: 
در مجتمع هاى ميان راهى امام 
رضا(ع) درصدد توسعه فضاهاى 

مجتمع ميان راهى امام رضا(ع) 

 3000737277
شماره پيامك صفحه «آستان»

انتقادها، پيشنهادها و ايده هاى شما از طريق  
اين پيامك ضمن انعكاس در صفحه، به مسؤولان 

آستان قدس رضوى منتقل خواهد شد.
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سياست روزنامه صبح ايران

واكنش قاسمى به نقل قول ها دربارة عدم اعزام حجاج  العالم: سخنگوى وزارت امور خارجه كشورمان ادامه برخى نقل قول ها مبنى بر عدم اعزام حجاج در سال آينده را نادرست خواند 
و آنرا تكذيب كرد. بهرام قاسمى روز چهارشنبه تصريح كرد: همانگونه كه اعلام شد، جمهورى اسلامى ايران تاكنون هيچ دعوتنامه اى براى حج سال آينده از طرف دولت عربستان دريافت نكرده است. 

وى افزود: تاكيد مى كنيم، بطور طبيعى پس از دريافت دعوتنامه و در صورت مهيا بودن شرايط، موضوع توسط سازمان ها و ارگان هاى ذيربط بررسى و تصميم گيرى خواهد شد.

s i y a s a t @ q u d s o n l i n e . i r

 ؟؟؟؟؟  

رويداد

خبر

 سياست/ آرش خليل خانه   وقتى رابطه 
بين قواى سه گانه كشور براى حل مسايل 
و معضلات كلان و اصلى به جاى تعامل 
و همفكرى و همكارى، درگير حواشى و 
اختلافات و طعنه زدن ها و گاه حتى خط 
و نشان كشيدن ميان مسؤولان در سطح 
رسانه ها مى شود، نه تنها مسير اصلاح امور و 
جبران خطاهاى گذشته مسدود خواهد شد 
بلكه نزاع هاى سياسى و به تعبير رئيس قوه 
قضاييه «حاشيه هاى مافوق متن» جايگزين 
مسايل اصلى گشته و مسير حركت توسعه 

كشور دچار انحراف خواهد شد. 
در اين ميان آنكه زيان 
مى بيند و حقوق و مطالباتش 
ناديده گرفته مى شود، مردم 
هستند كه ذيل اين مناقشات 
سياسى ذهن و اعتمادشان به 
مسؤولان تخريب شده و آثار 
ناشى از تشديد مشكلات را 

بايد تحمل كنند. 

حواشى  جايگزين متن
دولت يازدهم رو به پايان است و هنوز 
هم كشور درگير آثار و تبعات پرونده ها و 
مشكلات ريشه اى است كه دولت آن را به 
اسلاف خود و دولت هاى گذشته نسبت 
مى دهد. همين موضوع كه ظاهراً به يك 
ابزار تبليغاتى و فشار تبديل شده و اين روزها 
ظاهراً خيلى هم به كار انتخابات مى آيد، 
زبان نقد و گلايه و شرط و شروط گذاشتن 
ميان دولت و قوه قضاييه و نمايندگان 
مجلس را تندتر كرده است.  انتقادهاى 
اخير آيت االله آملى لاريجانى از هجمه هاى 
غير منصفانه اى كه در ماجراى پرونده هاى 
كلان فساد اقتصادى به قوه قضاييه انجام 
مى شود و ظاهراً در بين همه اظهارات 
ايشان 2 جمله اى كه ادعاهاى بابك زنجانى 
هيچ اختصاصى به دولت سابق ندارد و قوه 
قضاييه براى حفظ آبروى عده اى و براى 
تحفظ بر قانون آنها را علنى نكرده است و 

رد اين ادعا كه اين قوه در رسيدگى به اين 
پرونده ها با دولت همكارى نداشته و گلايه 
از اينكه دستگاه ديپلماسى در اين ماجرا 
به وظايف خود عمل نكرده، فارغ از اينكه 
در اين زمان چه مبنايى براى مطرح شدن 
داشت، كافى بود تا رئيس جمهور را وادار به 
واكنش كند و او در پيامى توييترى موضوع 
را به مسأله حساب هاى قوه قضاييه بكشاند. 
روحانى اعلام كرد كه حاضر است دخل 
و خرج خود را روشن كند و در مقابل، 
انتظار است قوه قضاييه هم حساب هاى 
خود را روشن كند. پيام رئيس جمهور در 
عمل اين ذهنيت را به جامعه و مردم القا 
مى كند كه نه حساب هاى دولت شفاف 
است و نه حساب و كتاب قوه قضاييه؛ در 
حالى كه اين ادعايى كاملاً غلط و نابجاست 
كه ذهنيت مردم را تخريب مى كند.  اين 
دعواهاى سياسى در حالى رخ مى دهد كه 
افكار عمومى پس از افشاى پرونده هاى 
كلان و چندهزار ميلياردى فساد، موضوع 
حقوق هاى نجومى، ابهام هاى به وجود آمده 
درباره دستاوردهاى برجام و حل نشدن 
مشكلات معيشتى و اقتصادى خود انتظار 
دارند اقدامى ريشه اى براى حل اين مسايل 
در كشور صورت گيرد، نه اينكه با دامن زدن 
به مناقشات سياسى و جناحى بر مشكلات 

آنها افزوده شود.  
اما حالا پس از رسانه اى شدن اين گلايه ها، 

در مجلس هم عده ديگرى سر نخ آن را 
گرفته و بر آن حاشيه و پانوشت مى زنند و 
از موضع خود خط و نشان مى كشند. اين 
همان تأثير منفى درگيرشدن مسؤولان در 
نزاع هاى سياسى به جاى همدلى در حل 

مسايل و مشكلات اصلى كشور است. 

دست هاى پشت پرده
ايمانى  ناصر 
مسائل  كارشناس 
در  هم  سياسى 
به  يادداشتى 
شدن  رسانه اى 
قوا  سران  اختلاف 
واكنش نشان داد و نوشت: پر واضح است 
كه همواره اختلاف نظر در ميان سران 
قوا وجود دارد اما راهكارهاى حل اين 
اختلافات نيز به روشنى در قانون اساسى 
(اصل يكصدو ده) پيش بينى شده است 
و ضرورتى بر مطرح كردن آن از پشت 
تريبون هاى عمومى نيست زيرا آسيب هاى 

اجتماعى و سياسى آن بسيار است.
متاسفانه چندى است اين مهم توسط 
روساى محترم قواى مجريه وقضائيه 
ناديده گرفته مى شود و چه بسا دستهايى 
نيز در پس پرده بر اين آتش مى دمند. با 
اينكه قبلاً تذكرات لازم از سوى مقامات 
كشور داده شده است اما هر از چند گاهى، 

نيش و كنايه اى دريك سخنرانى عمومى از 
سوى رئيس جمهور به قوه قضائيه خطاب 
مى شود و رياست محترم قوه قضائيه نيز 
بلافاصله با عتاب پاسخ مى دهند وحتى 
تهديد مى كنند كه اسرار مگو را افشا  
مى كنند. بدين ترتيب نه نيازى به تلفن 
هست نه جلسات سران قوا و نه ارجاع به 
هيأت حل اختلاف قواى سه گانه! روساى 
قوا چنان در انظار عمومى خط و نشان 
مى كشند كه مديران دو حزب سياسى 
مخالف نيز چنين نمى كنند. ادامه اين 

فرآيند به كجا ختم خواهد شد؟

با اختلاف افكنى نمى توان قدرت 
را حفظ كرد 

سيد محمد غرضى، از چهره هاى باسابقه 
سياسى در كشور در گفت  وگو با خبرنگار 
ما با اشاره به اينكه گاهى مسؤولان و 
مقامات در اداره كشور منافع ملى و مردم 
را حفظ نمى كنند و به جاى اهتمام به حل 
مشكلات اصلى و ريشه اى و اصلاحات در 
كشور، درگير مناقشات سياسى مى شوند را 
ناشى از 3 عامل دانست و افزود: عامل اول 
اين است كه احزاب و گروه ها به جاى اينكه 
منافع ملى را لحاظ كنند، منافع گروهى 
و جناحى و قدرت خود را در اولويت قرار 

مى دهند. 
وى گفت: مى بينيم 
برخى  گاهى 
جناح ها و احزاب 
براى  با هم  آن قدر 
منافع مى جنگند 
ناظرانى خارجى  تا 
مثل «بى بى سى» و «صداى آمريكا» 
درباره آنها قضاوت كنند. اين قبح از 
بين رفته است و عده اى عادت كرده اند 
كه مسايل كشور را به كارشناسى 
«بى بى سى» ببرند و آنجا تأييديه بگيرند.  
وى اظهار داشت: در رابطه مجلس و 
دولت هم رخدادهاى زيادى به وجود 
مى آيد كه اختلافات را يا پنهان مى كند 
و يا به سطح روزنامه ها مى كشاند و كشور 
را درگير مسايل حاشيه اى مى كند تا با 
فشار بر يك طرف، منافع طرف ديگر 
تأمين شود. من در 20 سالى كه در 
دولت بوده ام بارها از اين دست حوادث 
را ديده ام كه منجر به از بين رفتن منافع 
عمومى شده است.  غرضى خاطرنشان 
كرد، در سطح سوم هم مى بينيم كه 
اختلافات بين قوه قضاييه و دولت به 
يك كشمكش بين سران 2 قوه بدل 

شده است. 
گويى آنها در رأس قوه خود قرار ندارند 
و اين به حاشيه رفتن منافع مردم را به 
محاق مى برد زيرا اين نزاع رسانه اى 
مسؤولان و بازتاب آن در سطح كشور و 

جهان، به كشور ضربه مى زند. 
او افزود: اگر مسايل سال 88 رخ نداده 
بود امكان نداشت پرونده ما در شوراى 
امنيت مطرح شده و اين گونه كشور 

تحريم شود. 

قدس عوارض مشاجره مسوؤلان را بررسى مى كند

مشكلات با تعامل حل مى شود نه دعوا در رسانه ها

نزاع رسانه اى 
مسؤولان و بازتاب 
آن در سطح كشور 
و جهان، به كشور 
ضربه مى زند

برش

ارزيابى  اجراى برجام پس از چهارمين گزارش 
وزارت امور خارجه به مجلس

تسنيم: سخنگوى كميسيون امنيت ملى 
و سياست خارجى مجلس گفت: وزارت 
امور خارجه 27 دى ماه بايد چهارمين 
گزارش اجراى برجام را به مجلس ارايه 
دهد. سيد حسين نقوى حسينى افزود: 
گزارش هاى 3 ماهه، سوم و چهارم وزارت 
خارجه درباره نحوه اجراى برجام، مبناى 
بررسى نحوه اجراى آن از سوى كميسيون امنيت ملى است. سخنگوى كميسيون 
امنيت ملى مجلس، تصريح كرد: مقرر شده در راستاى تهيه گزارش نهايى 
كميسيون امنيت ملى مجلس از روند اجراى برجام، ضمن بازديد از تأسيسات 
و سايت هاى هسته اى كشور، نشست هايى را با متخصصان در اين حوزه داشته 
باشيم. نقوى حسينى با تأكيد بر اينكه گزارش نهايى كميسيون امنيت ملى مجلس 
درباره نحوه اجراى برجام مى بايست ابتدا در اين كميسيون تصويب شود،گفت: 
پس از تصويب اين گزارش در كميسيون امنيت، اين گزارش به هيأت رئيسه 

مجلس ارايه مى شود.

پزشكيان:
جلوى 10 درصد پزشك متخلف را بگيريد تا آبروى 

بقيه حفظ شود
فارس: نايب رئيس مجلس با اشاره به اينكه علت متهم شدنش به «ضدپزشك 
بودن» اين است كه مى داند مردم در بيمارستان ها چه مى كشند، گفت: جلوى 10 

درصد پزشك متخلف را بگيريد تا آبروى 90 درصد ديگر حفظ شود.
مسعود پزشكيان، نماينده مردم تبريز در مجلس شوراى اسلامى ديروز در نشست 
علنى نوبت دوم مجلس و در جريان بحث بر سر بند «ب» ماده 89 گزارش 
كميسيون تلفيق در باره لايحه برنامه ششم توسعه با استناد به ماده 79 آيين نامه 
داخلى مجلس در تذكرى شفاهى و در واكنش به سخنان بهروز بنيادى نماينده 
مردم كاشمر گفت: آيا من ضدپزشك هستم؟ من خود پزشكم و اگر قرار بود منافع 

خود را در نظر بگيرم مى توانستم در 10 جاى ديگر هم كار كنم.
وى خطاب به مخالفان اين بند كه پزشكان مشغول به كار در دستگاه هاى اجرايى را 
از خدمت در ساير مراكز منع مى كند، تصريح كرد: مطمئن باشيد از مخالفت شما 
با اين بند خلاف نتيجه اى كه مى خواهيد، حاصل مى شود. پزشكيان گفت: بياييد 
آن 10 درصدى را كه مى گوييد تخلف مى كنند جلويشان را بگيريد تا آبروى 90 

درصد ديگر پزشكان را حفظ كنيد.
وى ادامه داد: جلوى پزشكانى را كه بيمارشان را به بيرون از بيمارستان و به 
مطب هاى خصوصى خود مى برند، بگيريد و اين همان كارى است كه در همان 

اروپا نيز مى كنند.

اين دكتر بازى ها را كنار بگذاريد
فارس: على مطهرى نايب رئيس دوم 
مجلس كه ديروز رياست ساعتى از 
صحن علنى را بر عهده داشت، در 
واكنش به تذكر يكى از نمايندگان 
كه در خصوص رفت و آمد دولت بين 
صندلى هاى نمايندگان مجلس تذكر 
داده بود، اظهار داشت: «لابى» كار اصلى 
مجلس است اما نظم جلسه علنى بايد رعايت شود. نايب رئيس دوم مجلس تأكيد 
كرد: فضاى محيطى مجلس با سبزه هايى كه در صحن علنى ايجاده شده شبيه 
«پارك لاله» شده است. همچنين در نشست علنى صبح ديروز پارلمان زمانى كه 
حميده زرآبادى نماينده مردم قزوين مى خواست وقت خود را در اختيار مسعود 
پزشكيان نماينده تبريز قرار دهد، گفت: وقت بنده را در اختيار «دكتر پزشكيان» 
نايب رئيس اول مجلس قرار دهيد. على مطهرى هم در پاسخ به زرآبادى گفت: به 
قول شهيد مطهرى اين القاب و عناوين دل ها را از هم دور مى كند، اين دكتر بازى ها 

را در مجلس كنار بگذاريم و از اسامى استفاده كنيم.

اميدوارم سردار متوسليان 
براى جشن نابودى اسراييل در كنار ما باشد

مهر: محسن رضايى فرمانده اسبق سپاه 
پاسداران به بهانه ديدارش با مادر سردار 
حاج احمد متوسليان، نوشت: به ديدار مادر 
يوسف مقاومت رفتم. احمد متوسليان را به 
همراه شهيد همت و شهيد شهبازى براى 
تشكيل تيپ 27 محمد رسول االله انتخاب 
كردم. احمد شرط كرده بود كه  پس از 
رفتن به خانه خدا مسؤوليت مى پذيرد. 
پس از آزادى خرمشهر، او را به لبنان فرستاديم.  حاج احمد مشتاقانه به لبنان رفت 
اما تا سال ها بعد و تا امروز همه ما را منتظر گذاشت.  اخيراً سكوت اسراييل نشانه اى 
مثبت در اميد به بازگشت سرافرازانه اوست. اميدوارم حاج احمد، يوسف مقاومت، هر 

چه زودتر بازگردد و 25 سال بعد در جشن نابودى اسراييل در كنار ما باشد.

اسد پيروزى هاى سوريه را 
به ايران تبريك گفت

العالم: بشار اسد روز چهارشنبه در 
ديدار «علاء الدين بروجردى» رئيس 
كميسيون امنيت ملى و سياست خارجى 
مجلس شوراى اسلامى، تأكيد كرد: 
ما بايد پيروزى هاى سوريه را به ايران 
تبريك بگوييم، زيرا اين پيروزى ها در 
سايه حمايت هاى ايران محقق شده است.
علاء الدين بروجردى عصر سه شنبه در 
راس هيأتى پارلمانى وارد دمشق پايتخت 

سوريه شد.

تذكر 46 نماينده به رئيس 
جمهور براى معرفى «حسين 

فريدون» به قوه قضاييه
تسنيم: چهل و شش نفر از نمايندگان 
در تذكرى به رئيس جمهور خواستار 
برخورد با حسين فريدون و معرفى وى به 
قوه قضاييه جهت رسيدگى به اتهاماتش 

در زمينه مفاسد اقتصادى شدند.
دراين تذكر خطاب به روحانى آمده 
است: مطابق برخى مدارك واصله برادر 
جنابعالى از يكى از ابربدهكاران بانكى به 
نام (ر- د) با بيش از 40هزار ميليارد ريال 
بدهى بانكى، به تاريخ 93/3/25 ملكى به 
قيمت 140ميليارد ريال واقع در تجريش 

(از طريق همسر) دريافت كرده است.
اعمال نفوذ در نصب برخى مديران بانكى 
كه توسط متهمان به فساد اقتصادى به 
حسين فريدون معرفى شده اند و اصرار 
ايشان به نصب يكى ديگر از مديران 
بانكى با حقوق هاى نجومى كه رئيس 
سازمان بازرسى كل كشور به آن اشاره 
كرد و ساير مسائل ايشان كه در صورت 
صلاحديد در جلسه حضورى به عرض 
مى رسد، از مواردى است كه جنابعالى 
براى حفظ حيثيت دولت و نظام اسلامى 

بايد به آن حساسيت نشان دهيد.

تضعيف دستگاه قضا 
استراتژى دشمن است

ايسنا: حجت الاسلام والمسلمين منتظرى 
در مراسم تحليف كارآموزان قضايى، گفت: 
ما قضاتى را داريم كه بعد از چند سال وارد 
وادى فساد شده اند. منتظرى ادامه داد: 
بترسيم از جايى كه يك روز بايد حساب 
پس بدهيم. اگر قاضى خدايى نكرده 
جيبش باز باشد و بحث رشوه و پديده 
هايى كه امسال با آن روبرو بوديم مطرح 
باشد، خطر است. دادستان كل كشور 
در ادامه با اشاره به اتاق فكر انگليسى 
عليه نظام جمهورى اسلامى گفت كه 
آن ها قوه قضائيه را هدف قرار گرفته اند 
و به دنبال تضعيف و عدم استقلال قوه 
قضاييه هستند و اين استراتژى دشمن 
است. وى افزود: قوه قضاييه سيبل دشمن 
قرار گرفته است و نشانه هاى زيادى براى 
اين ماجرا وجود دارد و ما پشت پرده اين 

استراتژى ها را مى دانيم.

انتظار مردم 
همكارى و 
هم پيمانى 
مسؤولان در 
برخورد با تخلفات 
و حل ريشه اى 
مشكلات و 
انحرافات در 
كشور است                                                                   
عكس: 
خبرگزارى ايرنا

بررسى نحوه اجراى آن از سوى كميسيون امنيت ملى است. سخنگوى كميسيون 

مجلس است اما نظم جلسه علنى بايد رعايت شود. نايب رئيس دوم مجلس تأكيد 

برش

 چشم پوشى از اختلاف سلايق؛توجه به مشكلات اصلى كشور
بسيج دانشجويى دانشگاه صدا و سيما روز گذشته در نامه اى خطاب به روساى قواى 
مجريه، مقننه و قضائيه تصريح كرد: سران سه قوه تلاش كنند با چشم پوشى از 
اختلاف سلايق و حل آن از طريق مجارى قانونى و عدم تبديل آن به كدورت و كينه در 
خدمتگزارى و جلب رضايتمندى مردم بيش از گذشته بكوشند و به جاى پرداختن به 
حواشى، تمام توجه خود را به مشكلات اصلى كشور معطوف كنند كه امروز در اقتصاد 

و معيشت مردم و حل مشكل بيكارى و اشتغال و مسكن جوانان خلاصه مى شود. 
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روزنامه صبح ايرانبين الملل

چاوش اوغلو:عامل حمله استانبول شناسايى شد  مهر: «مولود چاوش اوغلو» وزير خارجه تركيه ديروز در گفت و گويى با خبرگزارى «آناتولى» از شناسايى عامل حادثه تروريستى شب سال نو ميلادى در 
استانبول خبر داد. با اين حال، تاكنون هيچ جزئياتى در خصوص عامل حادثه استانبول كه در شب سال نو ميلادى با ورود به باشگاهى شبانه، 39 نفر را به قتل رساند، اعلام نشده است. رسانه هاى تركيه پيشتر وى 

را مردى 28 ساله، اويغور تبار از اتباع قرقيزستان معرفى كرده بودند كه از مرز سوريه وارد تركيه شده و در نوامبر 2016 ميلادى به همراه همسر و دو فرزند خود به شهر قونيه رفته است.

عربستان 4 نيروگاه اتمى مى سازد
فارس: عربستان قرار است تا سال 
2020 چهار نيروگاه اتمى تأسيس 
كند.اين مسأله در نشست كميته 
ملى مديريت حوادث هسته اى 
عربستان كه به رياست «وليد 
الوالفرج» نايب رئيس شهرك 
هسته اى ملك عبداالله برگزار شده 

بود، بررسى شده است.
يكى از وظايف اين كميته، انتخاب محلى مناسب براى احداث نيروگاه هاى اتمى 
مورد نظر عربستان و دستيابى اين كشور به فناورى راكتور كوچك مدولار است 
كه بايد در سطح استانداردهاى بالا طراحى و اجرا شود تا از بروز حوادث احتمالى 

جلوگيرى شود.

رئيس جمهور فيليپين: برخى بستگانم به داعش 
پيوسته اند

اينديپندنت: رئيس جمهور فيليپين 
در مصاحبه با يك رسانه فيليپينى 
گفت، داعش در همه جا حضور دارد 
و از آنجا كه برخى اقوام وى پيشتر 
عضو گروه هاى جدايى طلب افراط گرا 
بودند، بنابراين احتمال مى رود به 
گروهك داعش هم ملحق شده 

باشند.
«دوترته» ادامه داد، انفجار در شهر «داواو» كه 14 كشته و 70 مجروح برجاى 
گذاشت و همچنين انفجار در مقابل كليسايى در شب كريسمس كه 13 مجروح 

داشت، به داعش مرتبط بودند.

رئيس جديد شوراى اتحاديه اروپا:
اتحاديه اروپا در برابر «برگزيت» بسيار متحد است

رويترز: رئيس جديد شوراى اتحاديه اروپا ديروز اعلام كرد: اتحاديه اروپا در 
سياست خود در قبال خروج انگليس از اين اتحاديه بسيار متحد است.

«جوزف موسكات» رئيس شوراى اتحاديه اروپا و نخست وزير مالت طى اظهاراتى 
اعلام كرد: «من با تمامى 26 كشور عضو اتحاديه اروپا  گفت وگو و رايزنى كردم 
و در خصوص نگرش همگى اعضا در قبال «برگزيت» همگرايى وجود دارد؛ 

همگرايى كه تاكنون اين چنين در خانواده اروپا وجود نداشته است.»

بازگشت ملكه انگليس به وظايف سلطنتى 
فارس: پس از دو هفته از حضور 
نيافتن ملكه بريتانيا در انظار به 
دليل بيمارى، ديروز رسانه هاى 
انگليسى خبر دادند، وى از بيمارى 
سخت خود خارج شده و در حال 
بهبودى است و وظايف حكومتى 
را از سر گرفته است. پيش از روز 
كريسمس ملكه بريتانيا به دليل 

شرايط بد جسمانى از رفتن به كاخ ساندرينگهام براى مراسم سنتى كريسمس 
بازماند. گرچه وى به وسيله بالگرد به ساندرينگهام رفت، اما نتوانست در مراسم 
روز كريسمس و همچنين چند روز بعد از آن باز هم نتوانست در مراسم روز سال 

نو در كليسا حاضر باشد.

زندان و شلاق؛ پاسخ عربستان به اعتراض كارگران 
خارجى

خبرگزارى فرانسه: دادگاهى در عربستان شمارى از كارگران خارجى در اين 
كشور را به دليل اعتراض به پرداخت نشدن حقوق هايشان به زندان و شلاق 
محكوم كرد. حدود 50 كارگر خارجى كه سال 2016 به پرداخت نشدن 
حقوق هايشان اعتراض كرده بودند، به زندان و شلاق محكوم شده اند. بر اساس 
اين خبر، دادگاه «مكه» اين افراد را به 45 روز تا 4 ماه زندان و 300 ضربه شلاق 

محكوم كرده است. اين افراد در كمپانى بزرگ بن لادن مشغول كار بوده اند.

مسكو: ائتلاف آمريكايى از 2012 زيرساخت هاى 
سوريه را نابود مى كند

اسپوتنيك: وزارت دفاع روسيه اعلام كرد، ائتلاف بين المللى ضد داعش به 
رهبرى آمريكا از سال 2012 مشغول بمباران و نابود كردن زيرساخت هاى سوريه 
است. سخنگوى وزارت دفاع روسيه تأكيد كرد حملات هوايى ائتلاف آمريكايى 
هيچ گاه تأسيسات نفتى تحت كنترل داعش را هدف قرار نداده، بلكه به صورت 
هدفمند زيرساخت هاى سوريه را نابود كرده است. «كوناشنكوف» همچنين افزود، 
حملات هوايى جنگنده هاى روسى در سوريه، 35هزار عنصر تروريستى را به 

هلاكت رسانده كه 204 نفر آن ها فرماندهان ميدانى بوده اند.

نفر دوم داعش در سوريه كشته شد
اسپوتنيك: «ابوحمزه رياضيات» در حمله يك پهپاد در شهر الرقه مركز گروه 
تروريستى داعش در سوريه كشته شده است. نيروهاى دموكراتيك كرد- عرب سوريه 
با پشتيبانى هوايى آمريكا موفق شده اند بر چند روستا در حومه غربى الرقه پس 
از درگيرى با عناصر گروه تروريستى داعش مسلط شوند.به گفته ائتلاف نيروهاى 
دموكراتيك سوريه، حدود 30 هزار نفر در عمليات الرقه كه «خشم فرات» نام گرفته 
است، مشاركت دارند. مقام هاى مربوطه پيش بينى كرده اند عمليات آزادسازى الرقه، 
نبردى طولانى و دشوار خواهد بود. بر اساس اظهارات يك منبع آگاه در نيروهاى 
دموكراتيك سوريه، حدود 50 مشاور نظامى آمريكايى در عمليات الرقه مشاركت دارند.

خبر

 گروه بين الملل   شمارى از دانشمندان 
سرشناس آمريكا با ارسال نامه اى به دونالد 
ترامپ، رئيس جمهور جديد آمريكا از او 
خواسته اند كه توافق هسته اى ايران را پاره 
نكند و از آن به مثابه «بازدارنده» محكمى 
در برابر برنامه توليد تسليحات هسته اى ايران 

ياد كرده اند.
آن ها در اين نامه نوشته اند «ما از شما 
مى خواهيم كه اين دستاورد راهبردى مهم 
آمريكا را حفظ كنيد». در بين 37 نفر امضا 
كنندگان اين نامه، نام تنى چند از برندگان 
جايزه نوبل، سازندگان قديمى تسليحات 
هسته اى، مشاوران سابق علمى كاخ سفيد 
و مدير اجرايى انجمن پيشرفت علوم آمريكا، 
بزرگ ترين انجمن دولتى دانشمندان جهان، 

به چشم مى خورد.
ترامپ در طول كارزار انتخاباتى خود از توافق 
هسته اى ايران به مثابه « بدترين توافقى كه 
[آمريكا] تا كنون درباره آن مذاكره كرده 
است» ياد كرد. او در سخنرانى خود در 
كميته روابط عمومى آمريكا و اسراييل، گروه 
فشار طرفدار اسراييل، گفت «اولويت نخست 
او اين است كه اين توافق فاجعه آميز را پاره 
كند» و استدلال كرد كه تهران از واشنگتن، 
به نسبت، امتيازهاى بيشترى به دست آورده 
است و پانزده سال ديگر كه محدوديت هاى 
اين توافق به پايان خواهد رسيد، مى تواند 

سلاح هسته اى توليد كند.
 اين نامه به ابتكار ريچارد ال گاروين نوشته 
شده است و همان طور كه مى دانيد گاروين 
فيزيكدانى است كه به طراحى نخستين 
بمب هيدروژنى كمك كرد و مدت هاست 
كه در زمينه كنترل تسليحات و سلاح هاى 

هسته اى به واشنگتن مشاوره مى دهد.
در اين نامه كه خطاب به ترامپ نوشته شده 
است، نويسندگان هدف خود را ارايه ارزيابى 
از توافق هسته اى ايران در طول يك سال 
گذشته كه به اجرا گذاشته شده است، بيان 
كرده اند. آژانس بين المللى انرژى اتمى- نهاد 
فنى مستقر در وين كه با اعزام تيم هاى 
بازرسان خود به ايران بر چگونگى اجراى اين 
توافق نظارت مى كند- شانزدهم ژانويه 2016 

ضمن تأييد عملكرد ايران اعلام كرد، تهران 
به قدر كافى برنامه هسته اى خود را محدود و 

كنترل كرده كه مشمول لغو تحريم ها شود.
نويسندگان اين نامه جلوگيرى از توانمندى 
ايران در زمينه فراورى اورانيوم - سوخت 

اصلى مورد استفاده در ساخت سلاح 
هسته اى كه از لحاظ استفاده ساده ترين 
است- را مورد توجه قرار داده اند. آن ها 
نوشته اند، تهران، همان طور كه پذيرفته، 
حدود دو سوم از دستگاه هاى غنى سازى 

خود را غيرفعال ساخته است و 95 درصد 
از مواد را كه تا عيار چهار درصد غنى كرده 
بود به خارج از ايران صادر كرده و از توليد 
اورانيوم با عيار نزديك به 20 درصد - كه به 
نوع قابل مصرف در توليد بمب بسيار نزديك 

است- دست كشيده است.
آن ها نوشته اند، در نتيجه، در طول مذاكرات، 
زمان براى غنى سازى اورانيوم لازم براى توليد 
يك بمب هسته اى براى ايران از «چند هفته 
به چند ماه» افزايش يافته است. البته بايد 
گفت، عبارت«چند ماه» كه اين دانشمندان 
مورد استفاده قرار داده اند محتاطانه تر از 
مدت زمانى است كه دولت اوباما اعلام كرد. 
دولت اوباما با ستايش اين توافق اعلام كرد، 
زمان لازم براى ساخت بمب توسط ايران [از 
چند هفته] به يك سال افزايش يافته است. 

گرچه اغلب جمهورى خواهان حاضر در سنا 
و مجلس نمايندگان با توافق هسته اى ايران 
مخالفت كردند، اما مشخص نيست آيا ترامپ 
به سرعت آن را لغو خواهد كرد يا خير. اما هر 
نوع عقب نشينى آمريكا از محتواى اين توافق 
يا تلاش براى مذاكره مجدد درباره آن، راه را 

همچنين براى پافشارى ايران 
براى تغيير آن هموار خواهد 
ساخت. كارشناسان هسته اى 
و دانشمندان آمريكايى در 
نامه خود تذكر داده اند كه 
اين توافق هيچ گزينه اى را از 
روى ميز براى ترامپ يا هر 
رئيس جمهور آينده آمريكا بر 
نخواهد داشت. آن ها نوشته اند 
«اينك شما آسان تر متوجه 
خواهيد شد كه ايران در چه 
هنگام قصد توليد بمب دارد و 
در نتيجه زمان و توجيه[ لازم] 

براى واكنش كارساز را در اختيار شما قرار 
خواهد داد». بسيارى از اين 37 دانشمندى كه 
نامه را امضا كرده اند، جزو آن 29 نفرى هستند 
كه در تمجيد و حمايت از توافق هسته اى ماه 
اوت 2015- يك ماه پس از امضاى توافق، 
زمانى كه مجادله عمومى درباره مزاياى آن 

آغاز شد- به اوباما نامه نوشته بودند. 

دانشمندان آمريكا در نامه اى به ترامپ تأكيد كردند

نامه اى براى حفظ در صورت نقض برجام، آمريكا تنها خواهد ماند
مسير مخفى برجام

انتشار نامه 37 تن از چهره هاى علمى و سياسى 
آمريكا به ترامپ يكى از مهم ترين عنوان هاى خبرى 
روزهاى ابتدايى سال نو ميلادى بود. روزهايى كه 
يكى پس از ديگرى سپرى مى شوند تا با روى كار 
آمدن دونالد ترامپ در 20 ژانويه، كنجكاوانه و نگران 
شاهد عملكرد او و سياست هاى او باشند و چشم 
انتظارند تا ببينند مواضع عجيب و خاص او در دوران 
تصدى قدرت هم اجرايى خواهد شد يا خير. نامه 
چهره هايى كه اغلب فيزيكدان و حتى سازندگان 
بمب هسته اى بوده اند، نيز پيامد همين نگرانى بود. 
اگر چه ترامپ در تبليغات انتخاباتى خود بارها به 
توافق هسته اى انتقادكرده و گفته بود برجام را پاره 
خواهد كرد، اما وزيران پيشنهادى او از رويكرد 
ديگرى حكايت دارند. در ابتدا بايد برجام را از 
منظر آمريكايى ها و بخصوص يك جمهورى خواه 
مانند ترامپ ديد. از نگاه آنان ايران دشمن محض 
آمريكاست و همواره براى اين كشور و منافعش 
يك تهديد به شمار مى آيد و به دنبال سلاح 
هسته اى است؛ بنابر اين يا بايد تابع آمريكا باشد 
يا حكومت (به تعبير آن ها رژيم) ايران تغيير 
كند تا تابع شود. با چنين نگاهى، به ايران نبايد 
هيچ امتيازى داد و كوچك ترين امتيازى كه بر 
اساس برجام به ايران داده مى شود اشتباه است. 
با اين حال، همين جمهورى خواهان نيز با كمى 
واقع بينى مى دانند كه رسيدن به توافق مطلوب 
اين نگرش امرى محال است؛ به همين دليل 
بود كه با تكميل تيم كابينه ترامپ و پيوستن 
چهره هاى جديد به تيم او، بحث پاره كردن برجام 
به مذاكره مجدد تغيير كرد. به عبارت ديگر، دولت 
آينده آمريكا مى داند كه نبايد و نمى تواند برجام 
را پاره كند و هرگز نمى خواهد نفر اولى باشد كه 
زير ميز توافق مى زند. اما به طور قطع به دنبال 
مسيرى است تا دستاوردهاى ايران از برجام را 
تا حد ممكن كاهش دهد. البته اين رويكرد در 
ميان دموكرات ها و جمهورى خواهان مشترك 
است؛ اما به نظر مى رسد دولت اوباما اين هدف 
را در جريان اجراى برجام و ايجاد دست اندازهايى 
مانند فشارهاى غيرمستقيم طراحى كرده بود تا نه 
تنها ظاهر برجام را حفظ كرده باشد، بلكه ايران 
را از رسيدن به مزاياى احتمالى آن محروم سازد. 
اما جمهورى خواهان از توافق هاى پشت پرده و 
ساز و كارهاى غيررسمى آگاه نبوده و نيستند و 
تنها راهى كه پيش رويشان است مذاكره مجدد و 

تلاش براى سخت كردن شرايط ايران است. 
در اين شرايط، نامه اين چهره ها در راستاى سخنان 
بسيارى از مقام هاى رسمى دولت كنونى آمريكاست 
كه ترامپ را از پاره كردن و لغو توافق بر حذر 
مى دارند. اين نامه بيش از آنكه هشدارى نسبت به 
پاره كردن برجام باشد، هشدار به مذاكره مجدد است. 
نويسندگان نامه تذكر مى دهند، در صورت تجديد 
گفت وگوها، ايران نيز فرصت چانه زنى بيشترى 
خواهد داشت و طبيعى است با روند كنونى اجراى 
برجام كه پس از يك سال تقريباً هيچ دستاورد 
ملموسى نداشته و همچنان با دست اندازهاى 
پيش روى خود دست و پنجه نرم مى كند، تيم 
مذاكره كننده ايرانى بار ديگر به وعده هاى شفاهى 
و صحبت هاى تيم آمريكايى اعتماد نخواهد كرد و 
تضمين هاى محكم تر و شرايط شفاف ترى را خواهد 
پذيرفت.  با اينكه چهره هايى در كابينه ترامپ مانند 
مايكل پامپئو و مايكل فلين از منتقدان سرسخت 
برجام هستند، اما وجود چهره هايى چون ركس 
تيلرسون و جيمز متيس، رئيس جمهور آينده آمريكا 
برجام را پاره نخواهد كرد. اما با توجه به رويكردهاى 
شديد ضدايرانى اين افراد و نام هايى چون مانيوچين، 
بن كارسون، ريك پرى، نيكى هالى، جان كلى و... 
به طور قطع سياست هاى ضدايرانى دولت آينده 
بسيار علنى تر و شفاف تر خواهد بود. در نتيجه نامه 
چهره هاى علمى آمريكا به ترامپ از سر نگرانى از 
اين موضوع است كه شايد دولت ترامپ با آشكار 
كردن ساختارهاى ضدايرانى اجراى برجام، آمريكا را 
به مقصر اصلى تبديل نموده و فرصتى براى جبران 

خسارت به ايران بدهد. 

يادداشت

ترامپ در طول 
كارزار انتخاباتى 

خود از توافق 
هسته اى ايران به 

مثابه « بدترين 
توافقى كه [آمريكا] 

تا كنون درباره آن 
مذاكره كرده است» 

ياد كرد

برش

عربستان قرار است تا سال 
 چهار نيروگاه اتمى تأسيس 
كند.اين مسأله در نشست كميته 
ملى مديريت حوادث هسته اى 
عربستان كه به رياست «وليد 
الوالفرج» نايب رئيس شهرك 
هسته اى ملك عبداالله برگزار شده 

رئيس جمهور فيليپين 
در مصاحبه با يك رسانه فيليپينى 
گفت، داعش در همه جا حضور دارد 
و از آنجا كه برخى اقوام وى پيشتر 
عضو گروه هاى جدايى طلب افراط گرا 
بودند، بنابراين احتمال مى رود به 
گروهك داعش هم ملحق شده 

پس از دو هفته از حضور 
نيافتن ملكه بريتانيا در انظار به 
دليل بيمارى، ديروز رسانه هاى 
انگليسى خبر دادند، وى از بيمارى 
سخت خود خارج شده و در حال 
بهبودى است و وظايف حكومتى 
را از سر گرفته است. پيش از روز 
كريسمس ملكه بريتانيا به دليل 

رابطه روسيه و آمريكا پس از اوباما

حركت شطرنج روسيه در انتظار ترامپ
هشدار تهران به آنكارا و مسكو: 

حزب االله از سوريه خارج نمى شود

روزنامه العربروزنامه العرب

b e y n a l m e l a l @ q u d s o n l i n e . i r

گفت وگو
مهر: هيپل در سال 1993 به پاس تحقيقات ارزشمندش، موفق به دريافت فلوشيپ 
موسسه «مك آرتور» شد. وى كه داراى مدرك دكترا از دانشگاه آكسفورد است، در 
حال حاضر عضو هيأت مديره پنل بين المللى درباره مواد شكافت پذير است.وى يكى 
از دانشمندان تاثيرگذار آمريكا و البته يكى از امضاء كنندگان آن نامه مى باشد كه در 

ادامه بخشى از گفت وگويش با خبرگزارى مهر را مى خوانيد:  
هدف شما و ساير دانشمندان آمريكايى از نگارش نامه به ترامپ، رئيس جمهور 

منتخب آمريكا چه بود؟
هدف امضاء كنندگان اين نامه اين بود كه بتوانيم توافق هسته اى با ايران را حفظ كنيم. 

به اين منظور بود كه نامه به نگارش درآمد.
پيش بينى شما از آينده برجام چيست؟

در حال حاضر نمى توان در خصوص آينده توافق هسته اى ايران اظهار نظر دقيقى 
داشت. هنوز خيلى زود است بتوان در خصوص آينده برجام حرف زد.

آيا شما معتقد هستيد ترامپ به برجام پايبند باشد؟
من هم مثل شما اميدوار هستم كه دونالد ترامپ رئيس جمهور منتخب آمريكا به توافق 

هسته اى با ايران پايبند باشد. اميدوارم كه چنين باشد.
فرض كنيم دونالد ترامپ برجام را نقض كند. آيا در اين صورت متحدان 

آمريكا از آن حمايت خواهند كرد؟
خير چنين نخواهد بود. در صورت نقض برجام توسط ترامپ ايالات متحده آمريكا در 

اين خصوص تنها خواهد ماند.

 ترجمه/ مريم نصراللهى  روسيه تلاش 
مى كند، از نفوذ ايران در سوريه بكاهد، آن 
را مجبور به پذيرش سياست امر واقع كند 
و براى اجراى كامل اين سياست مى تواند 
از رئيس جمهور جديد ايالات متحده نيز 
كمك بگيرد. روزنامه العرب، چاپ لندن (كه 
معمولاً مواضعى مخالف ايران دارد)، به قلم 
حامد الكيلانى، نويسنده و تحليلگر عراقى 
خود مى نويسد: شكست هيلارى كلينتون و 
پيروزى ترامپ در انتخابات آمريكا، اوباما را-
كه گمان مى كرد مى تواند با روى كار آمدن 
كلينتون كارهاى نيمه تمامش، بويژه در 
خاورميانه را به سرانجام برساند- بر آن داشت، 
با اتخاذ تصميماتى، برخى ناكارآمدى هاى 
خود را در طول دوران رياست جمهورى اش 
جبران كند؛ از اين رو، با دستپاچگى نبرد 
موصل را آغاز كرد تا مبارزه با تروريسم در 

عراق را در كارنامه خود ثبت كند.
دراين شرايط، روسيه كه از انتخاب ترامپ 
رضايت كامل داشت و مى دانست از حمايت 
وى برخوردار خواهد بود، به تنهايى ابتكار عمل 
در سوريه را به دست گرفت؛ اما اولويت هاى 

اين دولت قدرتمند، به دور از كشاكش هاى 
طايفه اى و مذهبى بود، به همين سبب كمك 
به اسد را مشروط به آن كرد كه كاملاً گوش 
به فرمان روسيه باشد. آزادسازى حلب و 
مذاكرات صلح آستانه را مى توان ضمن 
اقدامات آماده سازى فضاى منطقه توسط 
دولت پوتين، براى دوره رياست جمهورى 
ترامپ دانست؛ چنانكه اخراج ديپلمات هاى 
روس از ايالات متحده و واكنش پوتين در 
برابر آن نيز بيانگر حركت شطرنج روسيه 
است، در حالى كه نسبت به آينده روابط 
خود با كاخ سفيد، اميدوار مى باشد. اما در 
اين بين، آيا ايران با خروج نيروهاى وابسته به 
خود، از جمله حزب االله و غلبه اراده روسيه در 

مورد سوريه موافقت مى كند؟ 

تهران در نخستين موضع گيرى رسمى خود 
در مورد توافق آتش بس اخير كه زير نظر 
روسيه و تركيه صورت گرفت، بصراحت اعلام 
كرد، حزب االله از سوريه خارج نخواهد شد و 
على اكبر ولايتى، خروج حزب االله از سوريه را 
از ادعاها و تبليغات دشمنان دانست. روزنامه 
العرب با اشاره به اين مساله، در تحليلى 
نوشت: كارشناسان معتقدند اين سخنان 
صريح على اكبر ولايتى در واقع واكنشى به 
سخنان وزير خارجه تركيه است، كه پيش 
از اين گفته بود تمام مبارزان بيگانه، از جمله 
حزب االله بايد سوريه را ترك كنند. به ادعاى 
اين روزنامه،  منابع سورى نزديك به بشار 
اسد، اين سخنان ولايتى و موضع گيرى ايران 
درباره حزب االله را به معناى محروميت نظام 
سوريه از آزادى عمل براى هرگونه هماهنگى 
با گزينه هاى مسكو در چارچوب حل بحران 
سوريه مى دانند. تحليلگران در بيروت بر اين 
باورند كه اعلام موضع ايران در زمان حاضر، 
با هدف رفع نگرانى هاى حزب االله در رابطه 
با امكان از دست دادن حمايت ايران، صورت 
گرفته است؛ زيرا اظهار خشنودى وزير خارجه 

ايران در مورد توافق تركى-روسى براى آتش 
بس، موجب نگرانى حزب االله از پيامدهاى آن 
شده بود. اما ديپلمات ها، موضع ايران درباره 
ادامه حضور حزب االله در سوريه را تنها با هدف 
اطمينان بخشيدن به حزب االله نمى دانند؛ بلكه 
به باور آن ها ايران در پى تقويت برگ هاى 
برنده خود در هر مذاكره صلحى در آينده و نيز 
يادآورى صلابت و قدرت عناصر تحت اختيار 
خود در سوريه، براى طرف هاى مذاكرات، 
همچون روسيه و بويژه تركيه، است. در 
سويى ديگر، كارشناسان روسى، اصرار ايران 
براى باقى ماندن حزب االله در سوريه را پيام 
واضحى براى طرف روسى مى دانند، مبنى بر 
اينكه راه مذاكرات صلح آستانه، بدون توجه به 

شروط ايران، مسير دشوارى خواهد بود.

حميد غلامزاده
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معارف روزنامه صبح ایران

در کشوری که ولی فقیه حضور دارد، نباید اختلاف باشد  قم نیوز/ آیت الله نوری همدانی در درس خارج فقه در مسجد اعظم قم گفت: در کشوری که ولی فقیه حضور دارد، نباید 
اختلاف باشد؛ البته بحث، گفت وگو و مناظره اشکال ندارد؛ اما نباید در آن این مسایل به روزنامه ها کشیده شود. یکی از موعظه های امام راحل، تأکید بر وحدت و اتحاد بوده و مسؤولان باید به 

این نکته توجه داشته باشند. این مرجع تقلید افزود: ممکن است قشرهای گوناگون، مطالب مختلفی داشته باشند؛ اما باید اتاق فکر تشکیل داد و بحث های خود را در آنجا مطرح کرد.
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آینده ای  به  امید  مروت  معارف/طیبه   
روشن با چاشنی انتظار یکی از مهم ترین 
مؤلفه های جامعه منتظر است. جامعه ای 
که برای دستیابی به »والعاقبة للمتقین« 
درپی ساختن ملتی است که با فرهنگ 
مهدویت خو بگیرد و فراگیری آن را اولویت 
اصلی خود قرار دهد تا به آرمان شهر 
مهدوی یعنی چشم انداز پیروان همه ادیان 

دست یابد. 
در گفت وگو با حجت الاسلام دکتر محراب 
صادق نیا، استادیار دانشگاه ادیان و مذاهب 
اسلامی؛ نقش آفرینی طبقه نخبگان، 
عالمان، هنرمندان و اهالی رسانه را برای 

تبیین فرهنگ مهدویت بررسی کردیم.
 یکی از مباحث مهم در حوزه 
فرهنگ مهدوی، امیدواری در زندگی 
فردی و اجتماعی است. امیدواری چه 
تأثیری در ترسیم آینده جهان برای 

منتظران دارد؟
»معناداری« یکی از نیازهای اولیه زندگی 
هر انسان است. معناداری تعاریف 
مختلفی دارد؛ کارکرد داشتن زندگی، 
هدفدار بودن به معنای چشم اندازی 
بهتر و داشتن زندگی کیفی و ارزشی. 
به هر حال انسان نیازمند زندگی 
معنادار است، اما همیشه زندگی به کام 
او نیست؛ زیرا برخی پدیده های جهان 
معنا داری زندگی انسان را تحت تأثیر 
و او را به سوی زندگی بی معنا سوق 
می دهد. این پدیده ها می تواند بلایای 
مسایلی  یا  باشد  طبیعی 
مانند مرگ، حکومت 
ظالم، جنگ و... باشد که 
انسان  زندگی  معناداری 
را مختل می کنند. در این 
شرایط انسان باید به جایی 
پناه ببرد که معنای از 

دست رفته بازسازی شود.
»پیتر لودویگ برگر« جامعه 
شناس انگلیسی معتقد است، 
دین بهترین خیمه گاهی 
معناداری  وقتی  که  است 
زندگی انسان تهدید می شود 
به آن پناه می برد. در بین 
همه آموزه های دینی، بحث 
اعتقاد به موعود و منجی 
یکی از مهم ترین آموزه هایی 
است که معناداری را برای 

زندگی انسان فراهم می کند. 
وقتی انسان در شرایط اجتماعی بدی قرار 
بگیرد، به طور طبیعی ناامید می شود؛ زیرا 
می داند که نجات از وضعیت ناهنجار به طور 
طبیعی از او برنمی آید، نتیجه این ناامیدی 
بی معنا شدن زندگی است. اینجاست که 
عقیده به مهدویت و موعود گره ناامیدی 

و بی معنایی را باز می کند. 
احساس اینکه موعودی هست که انسان را 
از مرداب ناامیدی نجات می دهد، او را به 
زندگی امیدوار و رهایی از بدبختی هدایت 
می کند. این احساس هم در حوزه زندگی 
فردی و هم زندگی اجتماعی دیده می شود. 
اعتقاد به موعود به دلیل اینکه براین مبنا 
استوار است که دیری نمی پاید، با اراده 
خداوند وضعیت ناخوشایند امروز به یک 
وضعیت مطلوب و روشن تبدیل می شود، 

سبب بازسازی معنا و امیدواری به زندگی 
فردی و اجتماعی می شود.

  پشتوانه معنوی منتظران موعود 
چیست؟

 منجی گرایی یک امر بین الادیانی است 
و این نشان دهنده اهمیت موعود گرایی 
است، زیرا همه ادیان به آن اعتقاد دارند 
و برای بازسازی معنای زندگی و اعطای 
امیدواری این آموزه را تعلیم داده اند. از 
طرف دیگر، بین الادیانی بودن منجی 
گرایی نشان دهنده نیاز انسان به مهدویت 
است؛ زیرا اساس دین پاسخ به نیازهای 
اولیه بشراست؛ زیرا در غیر این صورت 
وجهی برای موجه بودن دین و آموزه های 
آن باقی نمی ماند. مهدویت هم از همین 

سنخ آموزه هاست.
اینکه همه جوامع به آینده روشن چشم 
دوخته اند، نشان دهنده نیاز عمومی است، 
اما مهم اینجاست که دین با منطق، آینده 
روشن را به تصویر می کشد و به انسان 
می گوید که چنین اتفاقی رخ خواهد داد 
و خداوند انسان را با برقراری ملکوت الهی 
و حکومت صلح جهانی به سرانجام روشن 

خواهد رساند.
این وعده نه تنها در ادیان ابراهیمی که در 
مکاتب بشری نیز بیان می شود. اسلام یکی 
از ادیانی است که موعود را به کامل ترین 
شکل ممکن و به دور از رؤیا پردازی به 
بشر معرفی می کند. اینکه اسلام مهدویت 
را به شکل کامل و منطقی مطرح می کند، 
به این سبب است که این نیاز تاریخی و 
فطری بشر در برخی موارد به بازنویسی 
آن و شکل گیری خرافه انجامیده است. 
اسلام مانع این خرافه گرایی شده و 
آینده درخشان جهان را به گونه ای بسیار 

عقل پذیر به تصویر می کشد.

 با توجه به پشتوانه معرفتی و 
معنوی مهدویت در اسلام بازهم شاهد 
خرافه گرایی برخی هستیم که آسیب 
جدی مهدویت است، برای رفع آن به 

چه مرجعی باید مراجعه کرد؟
وقتی همه بشریت به آموزه ای مانند موعود 
گرایی و مهدویت نیاز دارد و احساس نیاز 
در انسان شکل می گیرد دو آسیب جدی 

آن را تهدید می کند، نخست اینکه زمینه 
انشقاق در دین و پیدایش فرقه های مختلف 
فراهم می شود و از سوی دیگر خرافه ها در 
اطراف این حس مشترک و نیاز همگانی 
خودی نشان می دهند. زمانی این آسیب ها 
شکل می گیرند که آموزه سرشار از معنای 
مهدویت، از پشتوانه معرفتی خود فاصله 
بگیرد و به یک آرمان توده ای و بشری تبدیل 
شود، در این صورت است که این آموزه در 
معرض تهدید خرافات قرار می گیرد. اگر 
برای فهم مهدویت سراغ مراجع دینی 
و نخبگان برویم، آن وقت هرگز با پدیده 
خرافه و خیالپردازی مواجه نخواهیم شد؛ 
اما اگر با تکیه بر تقاضای درونی به تصویر 
سازی درباره مهدویت بپردازند، خرافه آن 
را تهدید می کند؛ بنابراین رجوع به مراجع 
بهترین راه رهایی از آسیب خرافه است و 
احتمال تهدید به واسطه خرافه به کمترین 

حد ممکن می رسد. 

داعش  مانند  تکفیری  پدیده های   
یکی از مشکلات اساسی جهان اسلام 
است. آیا اعتقاد به مهدویت و امید به 
آینده، این ظرفیت را دارد که جهان 
اسلام را در برابر این خطرها بیمه کند؟

 شکل گیری پدیده های افراطی و تکفیری 
نه مورد قبول علمای شیعه است و نه 
سنی و بی گمان این گروه ها مورد حمایت 
استکبار جهانی و فرقه هایی هستند که 
نمی خواهند امت اسلامی به وحدت و 

یکپارچگی برسد. 
عملکرد این گروه ها موجب پدید آمدن 
وضعیتی شده که ناخرسندی امت اسلام 
را درپی داشته وحتی موجب یأس امت 
می شود. در این شرایط اعتقاد به مهدویت 
محور وحدت مذاهب اسلامی است و امید 

را به جامعه اسلامی بازمی  گرداند.

 یکی از فعالیت هایی که گروه های 
معارض مهدویت انجام می دهند، شبهه 
پراکنی علیه فرهنگ مهدوی با استفاده 
از ابزار رسانه و جاذبه آن است. هنر و 
رسانه چه نقشی در تبیین جایگاه واقعی 

فرهنگ مهدویت ایفا می کند؟
ببینید ما از دشمن نمی توانیم انتظار 
دوستی داشته باشیم. هر آموزه ای که 
تأثیر گذاری بیشتری داشته باشد، مورد 
هجمه بیشتری قرار می گیرد. براساس 
همین اصل، بیشترین هجمه و شبهه به 
مهدویت وارد می شود؛ اما ما باید چه کاری 

انجام دهیم؟
اولین کار این است که موضوع مهدویت باید 
از سوی مجامع علمی حوزوی و دانشگاهی 
بیشترمورد توجه قرار گیرد. درحالی که 
در برخی کشورهای غربی ده ها مرکز 
مهدویت پژوهی وجود دارد، چندسالی 
است در ایران مراکزی با این عنوان در 
حال فعالیت است. کم کاری ما زمینه را 
برای شبهه پراکنی به اصل مهدویت فراهم 
می کند. فرهنگ مهدویت باید از مباحثی 
مثل خواب و رؤیا و تشرف بالاتر رفته و 
به مباحث علمی و نظریه پردازی بپردازد. 
البته در این راه همه مسؤولند از جمله 
رسانه و هنر. نقش آفرینی هنر و رسانه در 
این میدان بسیار مهم و تأثیرگذار است، 
زیرا این دو همچنان از جذابیت ویژه برای 

انتقال مفاهیم برخوردارند.
اقتدار رسانه در کشور ما در بعد تولید 
محتوای معارفی از مسایل سیاسی و 
اجتماعی بالاتر است؛ بنابراین توانایی اینکه 
بتواند در تعیین سطح نگرش مردم به 
مهدویت نیز نقش آفرینی کند، فراوان است.

اهمیت ضرورت حضور همه جانبه 
گروه های علمی، هنری و تبلیغی برای 
ترویج فرهنگ مهدویت از این روست 
که مهدویت شمشیر دولبه است. همان 
اندازه که امید بخش، آینده ساز و اصلاح 
کننده است، اگر آموزه های آن بدرستی 
تبیین نشود، می تواند موجب انشقاق و 
فرقه آفرینی شود، بنابراین عالمان دینی 
و هنرمندان دلسوز باید به این موضوع با 

دقت ویژه بپردازند.

دکتر محراب صادق نیا در گفت و گو با قدس:

هنر و رسانه به خدمت فرهنگ مهدویت درآید

متاعی که شیعه برای عرضه دارد از متاع تمام مذاهب
 و مکاتب بالاتر است

ایکنا/ آیت  الله مکارم شیرازی در دیدار 
فرانسوی:  دینی  دانشمندان  از  جمعی 
متاعی که شیعه برای عرضه دارد، از متاع 
تمام مذاهب و مکاتب بالاتر است، دین 
اسلام یک مکتب عقلانی متکی بر کتاب و 

سنت و خالی از مسایل خرافی است.
سلفی ها با خرافه گرایی خود بازهم در حال 
تبلیغ و کار هستند؛ بیشتر آن ها قایل به جبر هستند و به حسن و قبح عقلی نیز 
قایل نیستند و در کار آن ها عقلانیت به چشم نمی خورد. اگر بتوانیم مسایل و متاع 
خود را به خوبی عرضه کنیم بی گمان خریدار بسیاری برای این نظرات وجود دارد؛ 
گام هایی برداشته شده، ولی این گام ها دیر آغاز شده است که امیدواریم این کار با 

شتاب بیشتری انجام شود و دیگران نیز به کمک بیایند.

سه کتاب در حوزه اسلام و مسیحیت رونمایی شد
مهر: سه کتاب در حوزه اسلام و مسیحیت 
با عناوین »محبت الهی«، »انتخاب، اسلام 
و مسیحیت« و »عیسی)علیه السلام( و 
اخلاق« توسط انتشارات سروش رونمایی 

شد.
در این مراسم مجید بلالی، مدیرعامل 
انتشارات سروش، ایران را امن ترین کشور 
برای مسیحیان در خاورمیانه برشمرد و 
امکان برگزاری آزادانه آیین های مذهبی ادیان الهی در ایران را نشانه این امنیت 

دانست.

وقتی نشریه آلمانی از حضرت معصومه)علیها سلام( می نویسد 
حوزه/ دکتر کارین فیستر، در مقاله ای 
با عنوان سلام ایران »Salam Iran« که 
در نشریه آلمانی »Freies Wort« چاپ 
شده، از حضرت معصومه سلام الله علیها 

نام می برد.
در بخشی از مقاله این بانوی آلمانی 
می خوانیم: در شهر مقدس قم، مرکز 
روحانیت شیعی و حوزه علمیه، قصد دارم 
چادر بپوشم. راهنمای تور که اطراف قبر فاطمه معصومه ]سلام الله علیها[ عالم 
ترین دختر امام هفتم و خواهر امام هشتم ]علیهما السلام[ حضور دارد، روحانی ای 

است که کاملاً به زبان انگلیسی مسلط است...
نگاهی که در این مقاله نسبت به حضرت معصومه )سلام الله علیها( به مخاطب 
انتقال داده شده است، تنها بعُد نسََب حضرت نبوده، بلکه ویژگی خود ایشان نیز 

مطرح شده است.

ازدواج پسر با زن بیوه )۲(
مشاور: استاد علی اکبر مظاهری

درشماره پیش از آقا میلاد برایتان گفتم که به بانویی علاقه مند شده بود، اما به 
دلیل ازدواج سابق خانم، در ازدواج با او تردید داشت. 

ماجرای مشاوره آقا میلاد حالا به ارایه راهکار رسیده است...

 راهکارها
گفتم:

- اکنون شما حق دارید، با این خانم ازدواج کنید یا نکنید، اما اگر با او ازدواج کردید، 
حق ندارید او را، به خاطر بیوه بودنش ملامت کنید. حتی اگر اختلاف و نزاعی در 
طول زندگی تان پیش آید، حق ندارید، از روی عصبانیت و برای کوبیدن او، از 
این حربه استفاده کنید. یعنی اگر بیوه بودن او را پذیرفتید و با او ازدواج کردید، 
دیگر مسأله بیوگی او تمام شده است و تا آخر عمر حق ندارید، به این خاطر، با او 

بدرفتاری کنید و این مسأله را به رخ او بکشید.
آدمی خویشتن را می شناسد؛ »بلَِ الإْنِسْانُ عَلی  نفَْسِهِ بصَیرَةٌ«. )سوره قیامت، آیه 14(

ببینید این توان بالا را دارید که با او بزرگوارانه زندگی کنید.
- در فرصتی وسیع و در زمانی بی دغدغه، به مکانی خلوت و دِنج بروید و با 
اندیشه ای آرام، خویشتن را بسنجید. با خود کاغذ و قلم ببرید. عمیق بیندیشید و 
محاسبه کنید و بنویسید که دارید چه کاری می کنید؟ چه امتیازهایی می دهید و 
چه امتیازهایی می گیرید؟ چرا می خواهید با این خانم ازدواج کنید؟ چه امتیازها 
و ویژگی هایی دارد که به خاطر آن ها، به جای ازدواج با دوشیزه، با او می خواهید 
ازدواج کنید؟ آیا امتیازهای او آن قدر ارزش دارند که به خاطر آن ها مخالفت و 

ملامت خانواده و دیگران را تحمل کنید؟
می خواهید برای این ازدواج بهای سنگینی بپردازید. اندیشه و محاسبه کنید که آیا 
می ارزد؟ یک محاسبه دقیق و بی طرفانه انجام دهید. فرض کنید برای دیگری دارید 

این محاسبه و سنجش را انجام می دهید.
- یک زمان معینی را برای رسیدن به نتیجه، مشخص کنید. تا اکنون حدود دو 
سال است این قضیه را طول داده اید و این زمان کمی نیست. در این زمان طولانی، 
ممکن بود موردهای مناسب و متعددی برای ازدواج شما، هر دو، پیش آید. دیگر 
بس است. اکنون یک فرصت مثلاً دو ماهه برای خودتان قرار دهید و همه تلاشتان 
را برای رفع تردید و رسیدن به نتیجه، یا مثبت یا منفی، به کار گمارید. پس از آن 
اگر به نتیجه منفی رسیدید یا هنوز همچنان در تردید هستید، کار را تمام کنید 
و منصرف شوید و از این ازدواج بگذرید. استخاره هم نکنید. با صراحت انصرافتان 
را به خانم اعلام و از او عذرخواهی و مودّبانه با هم خداحافظی کنید. اگر به نتیجه 
مثبت هم رسیدید، دیگر معطل نکنید و زود ازدواج کنید. البته، پیش از اقدام به 
انجام عمل نهایی، باز به مشاوره بیایید و در مسیر رسیدن به تصمیم نیز، هر گاه 
احساس نیاز کردید، مشاوره کنید. آقامیلاد رفت تا راهکارها را عملی و نتیجه را 

اعلام کند و من، دعاگویان، بدرقه اش کردم.

مبارزه با کشف حجاب
 نقطه عطف مبارزه با استکبار 
کشف حجاب یکی از رسوایی های بزرگ 
تاریخ معاصر ایران در 17 دی 1314 شمسی 
با هدف مبارزه با مظاهر اسلامی به دستور 
رضاخان در مرحله اجرایی قرار گرفت؛ در 
چنین روزهایی بود که ایران یکی از سیاه ترین 
دوران خود را گذراند، اما چرا و با چه هدفی 

این امر صورت گرفت.
 حجاب از مهم ترین نمادهای دینداری و تقید 
به اسلام و در طول تاریخ وجه تمایز ملل 
مسلمان و غیرمسلمان بوده است، بنابراین 
برای از بین بردن این تمایز و نمادهای 
اسلامی، استکبار ایادی خود »آتاتورک« در 
ترکیه و »رضاخان پهلوی« در ایران را مأمور 

این کار کرد.
بر اساس فرمایش بنیانگذار انقلاب اسلامی، 
این سیاستِ کلان، با هدف اسلام زدایی است، 
چنانکه امام خمینی )ره( فرمودند: »آنچه در 
دشمنی استکبار جهانی و صهیونیست ها با ما 
برجسته است، آن است که می خواهند اسلام 
نباشد!«؛ بنابراین برای از بین بردن اسلام 
همه تلاششان را به کار گرفتند، بویژه در 
رژیم منحوس پهلوی که به زور چادر از سر 
زنان مسلمان برداشتند، اما زنان و مردان با 
تعصب خاص و حفظ این نماد دینی مقاومت 
کرده و خون ها دادند. تا وقتی دشمن برای 
از بین بردن ارزش های دینی اقدامی نکرده 
است احساس امنیت می کنیم، اما همین 
که ارزش های دینی زیر پا گذاشته شد، ملل 
مسلمان بیدار می شوند؛ چنانکه در پی کشف 
حجاب، واقعه گوهرشاد رخ داد که شهدای 
بسیار داشت و در کتاب تاریخ بشریت تا ابد 

ماندگار خواهد بود.
همچنین، کشف حجاب سبب شد زنان متدین 
و فرزانه سال ها از خانه بیرون نیایند تا حرمت 
پوشش برتر)چادر( را حفظ کنند؛ این جنایت 
موجب حساسیت و بیداری اسلامی شد و به 
عبارتی »عدو شود سبب خیر گر خدا خواهد!« 
اما کشف حجاب ثابت کرد، مسلمانان نسبت 
به مسایل اسلامی حساسیت و تعصب دارند و 
مقابل هر گونه تجاوز و تعدی برخورد قاطع 

می کنند.
دشمن نتوانست به فضل الهی کشف حجاب را 
به نفع خود پیش ببرد. مکرشان به خودشان 
بازگشت و مبارزه با کشف حجاب نقطه عطف 
مبارزه با استکبار شد. امروز هر جا موضوع 
دین زدایی مطرح است، حجاب به عنوان سند 
زرین »نه گفتن« به خواسته دنیاطلبان به چشم 
می خورد، هرچند متأسفانه درباره شناساندن 
مبارزات با آن کوتاهی کرده ایم و ضرورت 
ترویج فرهنگ حجاب و حیا در قالب رُمان، 

داستان کوتاه و فیلم احساس می شود.
باید به آن ها که با ژست روشنفکری از عوام 
و خواص، حجاب را محدودیت می دانند و در 
مواردی افراد ناآگاه مرعوبشان می شوند، گفت 
حجاب بالذات محدودیت است، اما نه برای زن، 
بلکه برای مخاطبان او، زیرا هر چه حجاب زن 
بیشتر باشد، تعرض نامحرمان نسبت به زن 
محدود تر می شود و زمینه رشد و تعالی زن 
فراهم تر است، چنانکه انقلاب اسلامی ثابت کرد، 
حجاب نه تنها مانع رشد و پیشرفت زن نیست، 
بلکه زنان با حجاب خود ثابت کردند موفقیت در 
عرصه های مختلف با این فرهنگ والا میسرتر 
است؛ زیرا دل های مریض بزرگ ترین مانع 
فراروی موفقیت زنان است که با حفظ حجاب 
و حیا زمینه رشد در عرصه های مختلف برای 

بانوان کشور اسلامی فراهم شده است.

چه موقعی باید استخاره گرفت؟

معارف/ در کارها انسان باید فکرکند. اگر فکر 
او به جایی رسید، تصمیم بگیرد. اگر فکر او 
به جایی نرسید، از فکر دیگران استفاده کرده 
و مشورت کند. بازهم اگر به نتیجه رسید 
عمل می کند؛ اما اگر با مشورت با دیگران نیز 
نتوانست تصمیم بگیرد و حیران و سرگردان 
ماند، آن زمان استخاره اشکالی ندارد. اما اینکه 
بگویند استخاره واجب است؟ نه، استخاره 
واجب نیست و مستحب هم نیست. بنابراین 
استخاره هر طور که باشد، با قرآن یا تسبیح 
باید پس از طی مراحلی که گفته شد انجام 
گیرد. استخاره با قرآن را باید اهل فن انجام 
دهند. یعنی فرد باید قرآن شناس باشد، تفسیر 
قرآن بداند و مضمون آیه را بفهمد که این 
استخاره چه دلالتی دارد. صرف اینکه روی 
برگه نوشته شده باشد خوب یا بد کفایت 
نمی کند. اما با این مراحل برای اینکه فرد 
بتواند از تحیر بیرون بیاید و برای زندگی خود 
تصمیم بگیرد، اشکالی ندارد. اگر استخاره کرد 
و خوب آمد، خوب است که مطابق آن عمل 
کند. اگر هم بد آمد، خوب است آن کار را ترک 

کند؛ اما اگر مخالفت کرد، گناه نکرده است. 

حدیث گراف

اندیشه

از نگاه دیگران

پرسمان

خبر

موضوع مهدویت 
شمشیر دولبه است، 
همان اندازه که امید 
بخش، آینده ساز و 
اصلاح کننده است
اگر آموزه های آن 
بدرستی تبیین 
نشود، می تواند 
موجب انشقاق و 
فرقه آفرینی شود، 
بنابراین عالمان دینی 
و هنرمندان دلسوز 
باید به این موضوع با 
دقت ویژه بپردازند

برش

بوی پیرهن تان زنده کند کنعان را...
تا طلوع

 رقیه توسلی  نمی دانم کجای این عالم حاضرید، مَهدی 
جان! اما صدای اذان می آید... مؤذن ندا می دهد الله اکبر... 

اشهد ان لا اله الا الله...
پس اشک می ریزم و خوشبخت ترین حال دنیا را برمی دارم 
و به نیت نماز اول وقت می شتابم. می آیم و سلام های در 
گلو مانده ام را می گذارم وسط. امامم ایستاده است رو به 

آفریننده کائنات.
از مناجات و حمد و تسبیح و صلاة تان شنیده ام آقاجان! 
می دانم که شما در حق هر جنبنده ای دعا می کنید و 

غمخوار مؤمنان اید، خوبِ خوبان. 
همیشه جایی در حوالی سجاده ام گوش می سپارم به شنیدن 
مِهر و دلسوزی تان. عادت کرده ام اول وقت ها، خدمت تان 

عرض سلام و دلتنگی بیاورم. درد دل بیاورم. مادرم نشانی 
این وقت های نورانی را به من داده است.

اگرچه سال هاست چشم به جاده جمعه هایتان دوخته ام، 
اما هرروز، مؤذن که از »حی علی الفلاح« می گوید، به قرار 
ملاقات با ربّ می آیم و آنجا یک دلِ سیر حق ناشناسی و 

ناسپاسی ام را توبه می کنم.
سبکبال که شدم و زیارت عاشورا را که سجده کردم با 
عاشقانه های یک سرباز شیعه سر می دهم: »اللهم عجّل 

لولیک الفرج«.
ای یار دور از دیار، ای حضرت حاضر و ناظر! این نمازهای 
اول وقت، این رکوع ها و سجودها، بهترین طبیبِ روحِ منتظر 

است.

اگرچه نمی دانیم گام های مقدس تان هرساعت بر کدام خاک 
فرود می آیند؛ اما من و مادرم برای دیدار، هربار خودمان را 
می رسانیم به میهمانی پروردگار. همان جا که ردّپای معطر 

حضورتان تمام هستی را پرُ می کند. 

احکام

قرآن

 مهر/لاله افتخاری استاد حوزه و دانشگاه  در قرآن 
کریم آمده است، اگر کسی به این کتاب الهی رجوع 
کند، درهای آسمان ها که درهای علم و دانش است به 
سویش گشوده می شود، بنابراین می توان گفت با مراجعه 
به علوم قرآنی و دینی مان می توانیم نکات علمی، ظریف، 
دقیق و به روزی را برای استفاده در زندگی به دست 
بیاوریم .محتوای علوم قرآنی به طور جدی کمک زیادی 
به اشباع دانش بشری می کند، بویژه از این علوم در 
 ارتقای سطح علوم انسانی بهتر و پررنگ تر می توانیم 

کمک بگیریم.
دانشمندان اسلامی نه تنها به پیشرفت و نوآوری دریک 
علم، بلکه به توسعه و تکمیل اطلاعات همه جانبه در 
تمامی علوم زمان خود می پرداخته اند، تا بسیاری از علوم 
پابه پای هم تقویت و شکوفا شوند و اصلاحاتی در جامعه 
ایجاد شود و این حرکت روبه جلو و توانمند علمی نقطه 
عطفی برای جامعه بشری از قدیم تاکنون بوده است. 
بسیاری از علوم بخصوص علم شیمی در زمان زمامداری 

ائمه اطهار)علیهم السلام( شکوفاتر شد.

علوم قرآنی کمک زیادی به دانش بشری می کند

مخاطبان ارجمند می توانند نظرات و پیشنهادهای خود  نسبت به 
محتوای صفحه و همچنین پرسش های دینی خود را به شماره سامانه 

30007۲309 ارسال کنند.
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حجت الاسلام والمسلمین 
سیدطه موسوی هشترودی
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روزنامه صبح ایران

 بی نیازی از واردات گاز ترکمنستان در دستور کار است    تسنیم:  »بیژن زنگنه« وزیر نفت ایران در پاسخ به اینکه چه راهکاری در مقابله با ترکمنستان در دستور کار قرار دارد، گفت: بیش 
از همه چیز، ما بی نیازی کامل از واردات گاز از ترکمنستان را در دستور کار داریم.وی افزود: تا زمانی که خط لوله انتقال گاز دامغان - نکا تکمیل نشود، این مسأله حل نمی شود و ما با جدیت 

تکمیل این خط را دنبال می کنیم.

اختلاف با شرکت گاز ترکمنستان به داوری بین المللی 
ارجاع شد

مهر: شرکت ملی گاز ایران در 
پاسخ به اطلاعیه وزارت خارجه 
قطع  خصوص  در  ترکمنستان 
صادرات گاز به ایران در اطلاعیه ای 
تصریح کرد: شرکت ملی گاز ایران 
فرایند ارجاع اختلافات با شرکت 
ترکمن گاز به داوری بین المللی را 
در دستور کار خود قرار داده است. 

در بخشی از متن این اطلاعیه آمده است:
 شرکت ملی گاز ایران در طول سال های اخیر مطالبات جاری و بخشی از 
بدهی قبلی خود را به شرکت ترکمن گاز که افزون بر 5/4 میلیارد دلار شده با 

حسن نیت و از طرق مختلف پرداخت کرده است.
بنابراین آنچه به عنوان بدهی شرکت ملی گاز ایران مطرح است، مربوط به 
سال های تحریم بوده است. ضمن اینکه در آن دوره نیز اگر چه امکان پرداخت 
مستقیم به دلیل تحریم های بین المللی مقدور نبود، اما مبالغ قابل توجهی با 
توافق طرفین در قالب صادرات کالا و خدمات به شرکت ترکمن گاز پرداخت 
شده و نیز صدها میلیون دلار برای صادر کنندگان کالا و خدمات از طرف 

شرکت ملی گاز ضمانتنامه صادر شده است.
بر اساس مفاد صریح قرارداد شرکت ترکمن گاز حتی در صورت وجود بدهی یا 
تأخیر در پرداخت، مجاز به قطع جریان گاز نبوده و چنین اقدامی نقض آشکار 
قرارداد بوده و نشانگر این است که شرکت ترکمن گاز در مبادلات بین المللی 

شریکی قابل اطمینان نیست.

گردش ۶۰ میلیارد دلار ارز در بازار طی ۹ ماه اخیر
تسنیم:عضو کمیسیون اقتصادی مجلس رشد اقتصادی، مسایل سیاسی و 
درخواست های فصلی را به عنوان نکاتی یاد کرد که دولت آن ها را دلیل اصلی 
نوسانات ارز دانست و گفت: دولت، روندی طراحی کند تا میزان این نوسانات در 

مقاطع مختلف به حداقل برسد.
سید حسن حسینی شاهرودی به گردش 60 میلیارد دلاری ارز در 9 ماهه 
منتهی به دی ماه سال جاری در کشور اشاره کرد و گفت، در گذشته حدود 
70 درصد ارز مورد نیاز از طریق دولت تأمین می شد و این در حالی است که 
امروز این نسبت به 40 درصد رسیده است و مابقی ارز از طریق بازار آزاد تهیه 

می شود.

درآمد هدفمندی کجا خرج می شود؟
سخنگوی دولت: یارانه ای برای تولید نداریم

فارس: سخنگوی دولت گفت: آنچه 
از اجرای قانون هدفمندی یارانه ها 
باقی می ماند حدود 30 هزار میلیارد 
تومان است که اگر از این محل 
بخواهد برای واحدهای تولیدی 
صرف شود با توجه به اینکه طرح 
تحول سلامت و شیر مدارس نیز 
از این رقم بهره می برد، دیگر چیزی 

نمی ماند.
محمدباقر نوبخت با بیان اینکه قانون هدفمندی یارانه ها در قبال منابعی که از 
اصلاح قیمت حامل های انرژی به دست می آید مصارفی هم تعیین کرده است، 
اظهارداشت: به طور مشخص در ماده 7 این قانون تصریح شده دست کم 50 
درصد از این رقم را به صورت نقدی بین خانوارها توزیع کند، 30 درصد را به 
تولید اختصاص دهد و 20 درصد را به خزانه عمومی واریز کند و هزینه های جاری 

و عمرانی دولت نیز از این محل تأمین شود.
وی گفت: از سال 89 که این قانون اجرا شد متأسفانه نه تنها آن 50 درصد به 
خانوارها فقط بسنده نشد و 30 درصد سهم مرتبط با تولید و دولت پرداخت نشد 
بلکه همه آنچه را که دولت در سال 89 به دست آورد و حتی بخشی از خزانه را 

روی آن گذاشت و به خانوارها داد.

 مسؤولان ستاد مبارزه با قاچاق درصورت ناتوانی 
کناره گیری کنند

خانه ملت: رئیس فراکسیون مبارزه 
اقتصادی مجلس شورای  با مفاسد 
اسلامی گفت: اگر مسؤولان ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز توانایی 
اداره آن را ندارند، کناره گیری 
کرده و مسؤولیت خود را به شخص 

دیگری واگذار کنند.
امیرخجسته افزود: ما درباره رشد 

آمار قاچاق در کشور تذکر داده ایم و در آینده نزدیک برنامه ای برای تحقیق 
و تفحص از دستگاه هایی همچون ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز داریم، 
چراکه این موضوع در زمره مفاسد اقتصادی محسوب می شود و پشت آن 

تبانی وجود دارد. 
وی تصریح کرد: جای سؤال است که مگر می شود در روز 3 هزار کانتینرکالای 
قاچاق از یکی از مبادی ورودی وارد کشور شود؟ این حجم بالای قاچاق، تولید 
را نابود می کند، بنابراین در این زمینه ما محکم ایستاده و خواستار برخورد 

جدی با متخلفان هستیم.

۴۰ هزار میلیارد تومانی که به باد رفت
خبرآنلاین: درحالی که بانک ها برای پرداخت تسهیلات به تولید با مشکل 
خشکسالی منابع و منابع نقدشوندگی مواجه هستند، بررسی ها نشان می 
دهد 40هزار میلیارد تومان مطالبات معوق شده بانک ها از محل اجرای طرح 

بنگاه های زودبازده سررسید شده است.

میز خبر

 اقتصاد/ فرزانه غلامی  با اینکه 
اقتصاد کشور یک دوره دیگر از نوسانات 
ارزی را در هفته های اخیر با مداخله دولت 
از سر گذراند، اما کاهش بی سابقه ارزش 
پول ملی در یک دهه گذشته، حکایتی 

است، مکرّر و فراموش نشدنی.
امروز بازار ارز با اهرم تزریق 6 میلیارد 
دلار آرام است، اما همزمان با این جزر 
و مد، آسوشیتدپرس در گزارشی اعلام 
کرده »ظرف هفته جاری پول ملی ایران 
به 4160 تومان در برابر یک دلار سقوط 
کرد که کمترین میزان در تاریخ این 

کشور است«.
به نوشته این خبرگزاری »با افت ارزش 
پول ایران به کمترین میزان در تاریخ 
این کشور، قدرت خرید مردم 20 درصد 
کاهش یافته است. همچنین طی 10 سال 
گذشته، ارزش پول ایران از 920 تومان 
در برابر یک دلار به 4160 تومان کاهش 
یافته که این به معنی حدود 450 درصد 

افت ارزش است«. 

  چرایی کاهش 450 درصدی
صاحبنظران در گفت و گو با قدس اما بر 
این باورند که صرف نظر از اینکه کدام 
دولت در سال های گذشته روی کار 
بوده، ارزش پول ملی در برابر دلار بشدت 
کاهش یافته و قدرت خرید مردم اگر چه 
با سرعتی کمتر در دو سه سال اخیر 
رو به کاهش و حاصل آن فقیرتر شدن 
روزافزون مردم بوده، نه تقویت صادرات 

و یا تولید ملی.
محمدقلی یوسفی در پاسخ به چرایی 
کاهش 450 درصدی ارزش پول ملی 
در برابر دلار ظرف یک دهه گذشته، 
می گوید: کاهش روزافزون ارزش ریال و 
تعیین نرخ برای دلار در اقتصاد ایران قبل 
از هر عاملی از نوع رابطه تجاری ایران با 
جهان نشأت گرفته است، بدان معنی که 
برای تقویت تجارت خارجی کاهش ارزش 
ریال در برابر دیگر ارزها در پیش گرفته 
شد، اما در نتیجه آن هم اقتصاد داخلی 
بشدت تضعیف شد بویژه در سال های 
تحریم تقاضا از عرضه ارز پیشی گرفت 
و این پیشی گرفتن، واردات را گران و 
تقاضاهای دیگر ارزی از قبیل مسافرت و 
خدمات را به بازار غیررسمی هدایت کرد، 
حال آنکه قرار بود با تضعیف پول ملی، 

صادرات ایران جذاب تر و رقابتی تر شود.
وی ادامه می دهد: در واقع برای کشور 
نفتخیزی مانند ایران که به درآمد 
هنگفت ارزی این محل دسترسی دارد، 
نباید نوسانات نرخ ارز معنا داشته باشد 
و دلار در برابر ریال تا این حد تقویت 
شود اما مهم ترین دلیل این نوسانات، 
سیاست های داخلی اقتصاد کشور است 
که منجر به تورم شده و همین تورم با بالا 
بردن هزینه های دولت و بزرگ تر کردن 

بدنه آن، ارزش پول ملی را بیش از پیش 
تضعیف می کند.

این اقتصاددان معتقد است: پدیده کاهش 
قدرت خرید مردم و رشد تورم مختص 
ایران نیست و در هر کشوری وقتی بانک 
مرکزی به قلک دولت ها تبدیل شود، با 
انتشار پول های بی پشتوانه، ارزش پول 

ملی و قدرت خرید کاهش می یابد.

یوسفی نحوه استفاده دولت ها از پول های 
جریان یافته در جامعه را در سرنوشت 
ارزش پول ملی مؤثر می داند. وی خاطر 
نشان می سازد: در برخی کشورها دولت 
باید در خصوص نحوه استفاده از این 
پول ها به مردم، رسانه ها، نمایندگان 
و... پاسخگو باشد، پس دستش برای 
خودمحوری باز نیست، اما متأسفانه در 
ایران پشت درهای بسته، تصمیمات اتخاذ 

و همان سیاست ها اجرایی می شود.
استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی 
ورود سرمایه ها به فعالیت های دلالی و 
سوداگری را عاملی دیگر در افت شدید 
ارزش پول ملی می داند و ادامه می دهد: 
نرخ اخیر ارز در ایران در واقع یک علامت 
است و نه یک عامل. به عبارتی نشان 
دهنده وخامت تجارت خارجی و تولید 
داخلی کشور است و کارکرد نامناسب 
اقتصادی را نشان می دهد که حاصل آن 

گرانی و فقر روزافزون مردم است. 
از آنجا که در ایران، دولت مهم ترین بخش 
معامله است و هم عرضه کننده ارز است 
و هم متقاضی آن، اغلب نوسانات ارزی را 

هم باید به دولت و بانک مرکزی نسبت 
داد و نه بازار.

یوسفی اضافه می کند: تا وقتی درآمدهای 
سرشار نفتی هست، تعیین نرخ دلار 
در دست دولت است، لذا هر وقت لازم 
بداند، بازی ارزی راه می اندازد و مثلًا برای 
جبرای کسری بودجه و به بهانه هایی 
مانند تعدیل نرخ و یا واقعی کردن آن، 
درآمد ریالی بیشتری کسب می کند، 
ضمن اینکه هر وقت لازم بداند با تزریق 

ارز به بازار، نرخ را پایین می کشد.
به باور این اقتصاددان، تحریم ها و تثبیت 
نرخ ارز در فشرده شدن فنر گرانی و 
تحمیل تورم بر جیب مردم نقش زیادی 
داشته، چرا که وقتی نقل و انتقال پول 
با مشکل مواجه شود، ناگزیریم یا پولمان 
را جایی که نباید خرج کنیم و یا اینکه 
برای مبادلات، هزینه های واسطه گری 
بپردازیم که این اقدام ها با گران تر کردن 
هزینه معیشت مردم، ارزش پول ملی را به 

کمترین سطح می رساند.

  اثرمنفی کاهش ارزش پول ملی 

آلبرت بغوزیان هم به خبرنگار ما می گوید: 
اصولاً کاهش ارزش پول ملی در دنیا 
توجیهات مختلفی دارد از قبیل کسری 
تجاری و کاهش صادرات در مقابل افزایش 
واردات و تشویق صادرات و رقابتی کردن 
تولید و در نتیجه اشتغال زایی بیشتر و رفاه 
و رشد اقتصادی اما در ایران این امر محقق 
نشد و با گران تر شدن واردات، توان رقابتی 

تولید کشور کم شد لذا باید پذیرفت که 
کاهش ارزش پول ملی اثر مثبت خالصی بر 

اقتصاد کشور نداشته است.
وی ادامه می دهد: در مقاطعی که کشور 
درگیر جنگ و یا تحریم بود و اقتصاد 
کوچک تر شد، به سبب کاهش درآمدهای 

ارزی، مردم هم از سویی 
دیگر برای فرار از افت 
روزافزون ارزش دارایی های 
به  تورم،  برابر  خود در 
آوردند و  ارز هجوم  بازار 
پول خارجی را امن تر از 
این  پول ملی دانستند که 
یورش ها هم در افت ارزش 

پول ملی نقش داشت.
بغوزیان با اشاره به تمایل 
افزایش  به  بانک مرکزی 
نرخ ارز حتی در ماه های 
اخیر که تحریم ها منتفی 
در  است  معتقد  شده، 
این ماه ها به خاطر نبود 

محدودیت در منابع ارزی باید شاهد 
تقویت ارزش پول ملی می بودیم، اما 
دقیقاً چون بانک مرکزی خواست، نرخ 
ارز بالا رفت، ضمن اینکه به فعالیت زیاد 
بازارسازها در مواقع پرتقاضا واکنش بموقع 
نشان نمی دهد و آن ها را ساکت نمی کند!

وی اضافه می کند: چنین اقدام هایی نه 
تنها به تقویت تجارت خارجی و تولید 
داخل منجر نشده، بلکه با فقر شدید 
مردم و گرانی روزافزون مواد اولیه تقاضا 
برای خرید کاهش یافته و تولیدکنندگان 
ناگزیرند برای جبران این افت تقاضا به 
کاهش کیفیت و تولید ارزان تر روی 

بیاورند. 
به باور این اقتصاددان تقویت دلار در 
برابر ریال در ایران تنها به نفع بخش 
پتروشیمی و تقویت  صادرات در این 

بخش تمام شده است.

قدس از ۴ برابرشدن قیمت دلار در 1۰ سال گزارش می دهد 

شمارش معکوس برای ارزان شدن فرصت ها و تهدیدهای گرانی  ارز
خودروهای مدل پایین 

عرضه خودروها با پلاک ۹۶ 
آغاز شد

اقتصاد: فصل آخر سال، بازار خودرو با 
ارزان شدن خودروهای مدل 95 و رونمایی 

از خودروهای مدل 96 گرم می شود.
بنابراین گزارش با عرضه زودهنگام 
خودروهای جدید  با پلاک سال آینده  
شمارش معکوس برای افت قیمت 

خودروهای دست دوم آغاز شد.
البته  در سال های گذشته خودروسازان در 
ماه پایانی سال عرضه خودرو با پلاک سال 
جدید را آغاز می کردند، اما امسال این اتفاق 
زودتر افتاده و از ماه جاری )دی ماه( عرضه 
خودرو با پلاک سال جدید )96( آغاز شده 

است. 
شهریور ماه امسال پلیس راهور ناجا 
بخشنامه ای صادر کرد که براساس آن 
خودروسازان می توانستند با اجرای 
دستورالعمل های مشخص نسبت به ارتقای 
مدل خودروهای تولیدی اقدام کرده و 
محصولات خود را در زمستان 1395 با 

مدل 96 تحویل مشتریان بدهند.
دیروز نیز ایران خودرو اعلام کرده که با 
فراهم کردن الزامات پلیس برای تحویل 
خودروهای تولیدی به مشتریان با مدل 
سال 96، این شرکت تا نیمه اول دی ماه 
بیش از 20 هزار دستگاه خودرو را با پلاک 

96 تولید و عرضه کرده است.

*کاهش قیمت خودروهای مدل ۹5
در این زمینه رئیس اتحادیه صنف 
نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران 
از کاهش قیمت خودروهای مدل 1395 به 
دنبال عرضه خودروهای مدل 1396 خبر 

داد.
به گزارش ایسنا سعید موتمنی اظهار کرد: 
طبق یک عرف جهانی، خودروسازان چند 
ماه قبل از پایان هر سال، محصولات خود را 

با مدل سال جدید عرضه می کنند.
وی با بیان اینکه در ایران نیز این اتفاق 
می افتد، خاطرنشان کرد: امسال نیز بتدریج 
با نزدیک شدن به پایان سال جاری )1395( 
برخی خودروسازان عرضه محصولاتشان با 

پلاک 96 را آغاز کرده اند.
اتحادیه صنف نمایشگاه داران و  رئیس 
فروشندگان خودرو تهران ادامه داد: با ورود 
خودروهای مدل 96 به بازار طبق عرف 
معمول، قیمت خودروهای مدل 95 بتدریج 

کاهش خواهد یافت.
وی تصریح کرد: در این زمینه پیش بینی 
می شود که تا پایان سال جاری قیمت 
خودروهای پر تیراژ داخلی مدل 95 موجود 
در بازار به طور میانگین یک میلیون تومان 

کاهش یابد.

تیراژ تولید خودرو
بررسی ها نشان می دهد که تولید خودرو در 
کشور در بازه زمانی فروردین تا آذر امسال 
با رشد 39/1 درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به حدود 950 هزار دستگاه رسید.

از مجموع این میزان تولید، 881 هزارو 935 
دستگاه خودروی سواری تولید شده است 
که در مقایسه با مدت مشابه پارسال، 40/9 

درصد افزایش یافته است.

گزارش خبری

کاهش روزافزون ارزش 
ریال و تعیین نرخ برای 

دلار در اقتصاد ایران 
قبل از هر عاملی از 

نوع رابطه تجاری ایران 
با جهان نشأت گرفته 
است، بدان معنی که 
برای تقویت تجارت 

خارجی کاهش ارزش 
ریال در برابر دیگر ارزها 

در پیش گرفته شد

برش

بسته خبری

  فرودگاه ها زیان ده هستند
مهر: مهابادی مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی  گفت: 
ساختار اغلب فرودگاه های کشور غیراقتصادی است و به عنوان 
مثال فرودگاه بندرعباس در سال گذشته 20 میلیارد هزینه جاری 

داشت، اما میزان درآمد آن حدود 3 میلیارد تومان بود.

  یک کشتارگاه دولتی 1۴ میلیارد تومان فروخته شد
تسنیم:در پی برگزاری مزایده واگذاری کشتارگاه صنعتی 
یاسوج، این کشتارگاه دولتی به قیمت 14 میلیارد تومان به 

فروش رسید.

  هدر رفت سالانه گاز معادل 328 میلیون بشکه نفت 
ایرنا: علی وکیلی مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت کشور گفت: بر اساس بررسی های انجام شده، تلفات 
و هدر رفت سالانه گاز در کشور معادل 328 میلیون بشکه 

نفت خام است.

 دستگیری 3 صراف 
تسنیم: همزمان با تشدید تلاطم های ارزی در بازار نیروی 
انتظامی در عملیاتی هماهنگ سه صراف را که درحال دپوی 

ارز بوده اند دستگیر کرده است.

  اتمام ساخت بزرگ ترین پل راه آهن کشور تا پایان دی
ایلنا: خیراله خادمی معاون وزیر راه و شهرسازی از احداث 
بزرگ ترین پل راه آهن کشور به طول 1430 متر واقع در راه آهن 
قزوین- رشت خبر داد و گفت: این پروژه که از سوی مهندسان 

داخلی طراحی و اجرا شده تا پایان دی ماه به پایان می رسد.

ایران توأمان در حال پیر و فقیر شدن است
ایلنا: سعید لیلاز گفت: ایران اولین کشور جهان است که به صورت 
توأمان در حال پیر شدن و فقیر شدن است. شما بدترین تجلی توأمان 

فقر و پیری کشور را در صندوق های بازنشستگی می توانید، ببینید. 

e g h t e s a d @ q u d s o n l i n e . i r

ان
یز

: م
س

عک

 کلان  اقتصاد
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»امامزاده یحیی«  نزدیک است 

 ایستگاه / رقیه توسلی   قاب یکم/ 
پشت صندوق یک پیک موتوری، واژه ای 
خواندم و منقلب شدم. می دانم، هرکه 
بخواند، منقلب می شود. هر که سواد داشته 
باشد و هر که درستی ها برایش درس باشد. 
با دیدن کلمه ای کوچک پشت صندوق 
یک پیک موتوری، ناگهان جا خوردم و 
ذهنم زیبا شد. شاید دست تقدیر، روزی 
دنیای همه را با کلمه ای زیر و رو کند... 
کسی چه می داند! با کلمه ای مانند 

»ناشنوا«.
قاب دوم/ پرنده ها روی سیم سیاه برق، 
ردیف نشسته اند. باران می بارد و آب از روی 
بال های خاکستری شان چکه می کند، از 
روی پنجه های کوچک و نازک شان که 
دلِ آدم را می برد. تا امروز با صورت فکور 
پرنده های خیس و پرواز گروهی شان به 
آسمان روبه رو نشده بودم؛ با صحنه خیال 
انگیزی که می تواند گاهی چشم ها را  تا  

راز پشت ابرها بالا ببرد.
قاب سوم/ روبه روی دکه روزنامه فروشی 
می ایستم و به برگه ای که پشت شیشه 
چسبانده اند، زُل می زنم، »جدول باطله 
موجود است«. به خودم می گویم چه زود 
و چه بی رحمانه، همه چیز دنیا کهنه 
می شود! ... ماه، سال، عمر، زیبایی، تولد 
و مرگ! ... بی درنگ، خراشی در روحم 
باز می شود و بیخ گلویم به سوختن 
می افتد. چشم های خیسم را می بندم، 

»امامزاده یحیی« نزدیک است.
قاب چهارم/ آقای آبدارچی، چای دَم 
می کند... صبح دَم می کند. ظهر دَم 
می کند. عصر دَم می کند. هرروز با یک 
سینی استکان پرُبخار، تق تق کنان اتاق ها 
را پشت سر می گذارد. شب ها اما خسته 
می رود و جرعه جرعه از چای دَم کرده 
همسرش می نوشد. از چایی که چیز 
دیگری است و عطرش با همه چای های 

دنیا تفاوت دارد.

w w w . q u d s o n l i n e . i r

ایستگاه روزنامه صبح ایران
i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

عکس روز

زیبایی جانوران تختخواب هوشمند معجزه در جراحی

ایستگاه/ شفاف/تابناک: انجام  جراحی 
در کره جنوبی به انسان ها محدود نمی شود 
و پای سگ ها نیز به آن باز شده است. 
هزینه جراحی های زیبایی از 60 دلار 
تا هزاران دلار است و شامل کوتاه کردن 
درازی  گرفتن  و  دادن  حالت  دم، 
گوش ها، بوتاکس، رفع افتادگی پوست و 

لیپوساکشن می شود.

ایرنا/تلگراف:  ساعت24/  ایستگاه/ 
یک شرکت آمریکایی تختخوابی ابداع 
کرده  که تشک آن با وضعیت های گوناگون 
بدن فرد، تنظیم می شود و می تواند با 
تشخیص صدای خر و پف، سر فرد را 
چند درجه بالا ببرد تا راه های هوایی وی 
باز شوند. این تشک پاهای فرد خوابیده را 

نیز گرم می کند.

ایستگاه/ ایسنا: یک جراح ژاپنی با 
استفاده از پروژه »هولولنز« مایکروسافت، 
جراحی سرطان را انجام داد. »هولولنز« 
یک جفت عینک هوشمند واقعیت ترکیبی 
است. در این جراحی، با استفاده از هدست 
و با تشریح مدل سه بعدی بیمار، تومور 
وی، ایمن شده و بدون خطر برداشته 

می شود. 

خبر  سه خبر  دو خبر یک

بر بلندای شهر ...  عکس/قدس / فرامرز عامل بردبار 

رهبر فرزانه انقلاب اسلامی:
کاملًا  تکلیفش  نیست،  پذیر  تعطیل  استکبار  با  مبارزه 
مبارزه  ادامه  برای  کنید  آماده  را  خودتان  و  است  روشن 

با استکبار.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

لا اله الا الله الملک الحق المبین

روزمره نگاری
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دخترکان شمالی »باربی« را کنار گذاشتند
 ایستگاه / ترمه تالارپشتی    با وجود آگاهی از 
محبوبیت »باربی« در دهه اخیر میان دختربچه  های 

ایرانی، وقتی می خوانی یک خانم معلمِ نوآور در زنگ هنرش چه کارِ کارستانی 
کرده است، امیدواری می آید به سراغت. با خودت می گویی پس من هم بروم دو 
خط از ابتکار معصومه کشاورز بنویسم و دو جمله ای هم سَرک بکشم به پشت پرده 

تولید این عروسک  های ضدفرهنگی. 
حالا در همین روزگار که پانصد شخصیت از این عروسک غربی-باربی- تولید شده 
است، معلمی می آید با آموزش کاردستی  در یک مدرسه در بندر انزلی، از خودش 
نبوغ نشان می دهد.   آموزگار شمالی با دانش آموزانش همراه می شود تا با گونی و 
درِ بطری و طناب کنفی، عروسک بسازند. این کار چنان برای دانش آموزان کوچک 
جذاب می شود که لوازم جانبی عروسک های باربی شان را دراختیار عروسک های 
دست ساز می گذارند. نام  های زیبا برایشان برمی گزینند و تا شناسنامه دار شدنشان 
پیش می روند و از این هم فراتر، برخی از بچه ها به ساخت خانواده عروسکی دست 
می زنند. همین کوشش کوچک اما مهم، آیا به ما نمی گوید؛ باربی پرستار و باربی 
پزشک و آموزگار و ورزشکار و ... جایش را وقتی به نمونه  های بومی و زیبا می دهد 

که حواسمان ششدانگ، جمع کودکانمان باشد؟

چه کسی؟

هارپر
ماهنامه هارپر -دومین مجله قدیمی آمریکا- 
در دو هزارمین شماره خود، طرح جالبی از 
ترامپ روی جلد دارد. این ماهنامه شعار اصلی 
ترامپ یعنی »آمریکا را دوباره بزرگ کنیم« را 
با فونت درشت روی جلد کار کرده، اما در زیر 
آن با کنایه به رئیس جمهور تازه نفس آمریکا 
می نویسد: »و ترامپ را پیش از آنکه شروع 

کند، متوقف کنید«.

فایننشیال تایمز
روزنامه فایننشیال تایمز- چاپ انگلیس- 
به تغییر در باور شرکت فورد برای 
سرمایه گذاری در مکزیک در پی انتقادهای 
ترامپ می پردازد. در راستای بازسازی اقتصاد 
آمریکا ترامپ به شرکت فورد انتقاد کرد که 
چرا سرمایه گذاری 1/6 میلیارد دلاری در 
مکزیک انجام می دهد و شرکت فورد نیز از 
تغییر در سیاست خود و سرمایه گذاری در 

ایالت میشیگان خبر داد.

الاخبار
روزنامه الاخبار- چاپ لبنان- در گزارشی به 
تازه ترین وضعیت ترکیه در منطقه می پردازد. 
این روزنامه می نویسد: ترکیه - در چند وقت 
اخیر- در پی قدرتنمایی روسیه و ایران، به 
تغییر پی در پی مدام سیاست هایش در سوریه 
و عراق ناچار شده است. الاخبار می گوید: 
اردوغان انتظار ترامپ و سیاست های تازه 
آمریکا را می کشد تا بتواند به کمک آن ها 
خودش را از زیر سایه روسیه و ایران بیرون 

آورد.

روزنامه های جهان
برگردان به پارسی : ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

گزارش از شخص

رویشِ  مبارک
چرا رئیس پژوهشکده »رویان« را ترور کردند؟

 ایستگاه/ مجید تربت زاده  می توانست 
مانند خیلی های دیگر پناه ببرد به دنیای مقاله ها، 
کتاب  های علمی و نظریه پردازی. در این صورت 
شاید خیلی زودتر و بیشتر از امروز، نام و شهرتش 
از مرزهای ایران فراتر می رفت، به ده ها همایش 
و کنگره بین المللی دعوت می شد و هنوز هم به 
عنوان دانشمند و چهره ماندگار در گوشه ای از 
کشور زندگی می کرد. شهید»کاظمی آشتیانی« 
اما »علمِ« تنها سیرابش نمی کرد. مرد علم بود، 
اما بیشتر از آن اهل عمل به حساب می آمد. برای 
همین هم خودش را به علم اندوزی و علم آموزی 
محدود نکرد. دنبال عرصه و فرصتی گشت تا با 
دانسته هایش، گرهی از گره های زندگی مردم و 

کشورش را باز کند.

 نسل نسوخته
از همسن و سالان آن هایی است که جوانی شان 
خورد به سال های انقلاب و جنگ. »سعید« 
فروردین 1340 در تهران زاده شد و می توانست 
برود در ردیف آن هایی که چون انقلاب و 
جنگ، فرصت جوانی کردن را از آن ها گرفته 
بود، خودشان را »نسل سوخته« می دانستند. 
»سعید« اهل پا به کوره سختی ها گذاشتن 
بود، اما سوختن و هدر رفتن را دوست نداشت. 
همین شد که دانشجوی رشته توانبخشی 
دانشگاه علوم پزشکی با آغاز انقلاب فرهنگی 
و تعطیلی موقت دانشگاه ها برای نسوختن و 
هدر نرفتن، معلم شد و شروع به تدریس در 

هنرستان های تهران کرد. 
سال 61 با دو نفر از دوستانش »جهاد گروه 
پزشکی« را راه اندازی کرد که بعدها هسته 
نخستین جهاد دانشگاهی علوم پزشکی شد. 
کوره جنگ و جهاد اگرچه گرفتن کارشناسی 
ارشد را تا سال 69  و دکتری جنین شناسی 
را تا سال 76 به تأخیر انداخت، اما از »سعید« 
جوانی ساخت تا بعدها بتواند با راه اندازی 

پژوهشکده »رویان« در زمینه درمان ناباروری، 
سلول های بنیادی و همانند سازی، نام ایران را 

در محافل علمی سر زبان ها بیندازد.

 »رویان« را بیشتر از وزارت دوست داشت
خدا رحم کرد! سال 84 برایش خواب وزارت 
دیده بودند. دکتر»محمد کمالی« رئیس مرکز 
تحقیقات توانبخشی دانشگاه علوم پزشکی ایران 
می گوید:» نام سعید برای وزارت رفاه مطرح و 
تقریباً قطعی شده بود... اما آن چنان آزادگی و 
قدرت داشت که هرگز به پذیرش دیدگاهی 
که منطقی یا مستدل نبود، تن نمی داد. یکی 
از روزها خبر داد که موضوع منتفی شده است. 
خواستم سجده شکر به جا بیاورد، ظاهراً پیش از 
اینکه بگویم به جا آورده بود...به جای وزارتخانه 
در»رویان« ماند تا دی ماه 84 که  آن ضایعه 

جبران ناپذیر رخ داد...«.

  اینجا می مانم
هرجا پا می گذاشت و مدیریت هر مجموعه ای 
را به عهده می گرفت، سعی نمی کرد خودش 
را بزرگ کند. پیش از همه به فکر بالابردن 
ظرفیت های مجموعه اش بود. گاه برای این 
منظور خودش را سپر بلا می کرد تا گروه کاری 
و سازمانش رشد پیدا کنند.  همان سال های 
نخست شکل گیری »رویان« به او پیشنهاد 
داده بودند: بیا عضو هیأت علمی دانشگاه تهران 
بشو.... گفته بود : اینجا می مانم...سطح و سقف 
مؤسسه را آن قدر بالا می برم که اعضای هیأت 
علمی دانشگاه آرزویشان باشد عضو هیأت علمی 

»رویان« باشند. همین هم شد. 

 ترکیب علم و ایمان
شاید سخنان رهبر انقلاب که او را پس از 
شهادتش »رویش مبارک انقلاب« خواندند در 
باره عظمت کار و تلاش های شهید »کاظمی 

آشتیانی« گویا تر از هر سخن و نوشته ای باشد... 
بخوانید : » بنده چندبار پیشرفت های سلول های 
بنیادی را در چند سخنرانی بر زبان آورده بودم. 
از دانشمندان کشور و از بعضی دانشگاه ها به من 
نامه نوشتند: آقا! این قضیه سلول های بنیادی، 
شبیه سازی و پیشرفت هایی را  که می گویند... 
شما این قدر نگویید، این واقعیت ندارد؛ این جور 
نیست،باور نکنید! چنین چیزی اتفاق نیفتاده و 
نخواهد افتاد! بعد که گوسفند شبیه سازی شده 
را جلو چشم همه قرار دادند، دانشمندان معروف 
دنیا، زیست شناس های درجه  یک دنیا آمدند 
مصاحبه کردند و تصدیق کردند که پیشرفت ها، 
پیشرفت های محیرالعقولی است، آن وقت یک 
عده از دیرباورها باور کردند... ترکیبی از علم، 

ایمان و تلاش...«.

 مدیریت جهادی
دو سه سالی از ریاستش در جهاد دانشگاهی 
نگذشته بود که با تلاش و امیدواری توانست 
مجوز پژوهشکده »رویان « را بگیرد. 
پیشنهادهای مختلف از بخش های خصوصی 
و دولتی را نپذیرفت و خودش را وقف هدفی 
که در سر داشت کرد. به همکارانش می گفت 
اگر قرار است در اینجا کار کنید باید همه تخم 
مرغ هایتان را در یک سبد بگذارید! مدیر بود، اما 
خودش را درگیر سیاست های پیچیده مدیریتی 
نمی کرد. همه حرفش اعتماد و احترام به نیروها 
و سپس تلاش و توکل بود. آن وقت هدف 
هرچه هم دست نایافتنی بود به دست می آمد. 
همکارانش هنوز به یاد  دارند روزی که کلنگ 

»رویان« را می زدند گفت: ما برای این تعداد 
صلوات نذر کردیم تا اینجا پا بگیرد...هر کس 
هر تعداد که می خواهد نذر کند... و این گونه 
بقیه را هم شریک یک حرکت علمی، اعتقادی 

و فرهنگی کرد.

 ترور...
اگرچه خیلی چیزها را درباره »کاظمی 
آشتیانی« و عظمتی که برای ایران به ارمغان 
آورد نمی دانیم، اما آن ها که در کنارش کار کرده 
بودند، آن ها شانه به شانه رئیس پژوهشکده 
»رویان«، تمام یک شب سرد زمستان، گالن 
گالن گازوییل را از تانکری سوختی که توی 
برف و یخ گیر افتاده بود، دست به دست کرده 
و به ساختمان پژوهشکده رسانده بودند تا 
ساختمان را برای اجرای طرح گرم نگه دارند، 
ارزش دستاوردهای او را خوب می دانند و البته 
به قول همکارش – دکتر محمد شیراوند - 
شاید بهتر از ما دانشمندان بزرگی از کشورهای 
کانادا، ژاپن، آلمان، کره جنوبی، مصر و بسیاری 
دیگر او را شناخته باشند. آن هایی که پس از 
شهادتش در باره اهمیت و عظمت کارها و 
شخصیت او سخن گفتند. اصلاً بگذارید گواه 
همه آنچه در باره او گفتیم ماجرای مرگش 
باشد که فروردین همین امسال رهبر انقلاب 
از آن با عنوان شهادت یاد کردند و ما تازه 
فهمیدیم که باز پای دشمنان در میان است! 
نه دانشمند هسته ای بود و نه مقام نظامی، اما 
به نظر شما کدام ویژگی »کاظمی آشتیانی« 

دشمن را وادار به ترورش کرده بود؟
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پاره کردن برنامه 
جام جم آنلاین/ نادر قاضی پور- نماینده 
ارومیه- در واکنش به اقدام اخیرش در پاره 
کردن برنامه ششم توسعه گفت: بنده به 
لایحه و نیز رئیس مجلس هیچ اعتراضی 
نداشتم. من در اعتراض به یک عضو هیأت 

رئیسه مجلس این کار را کردم.

ادعای »سیا« 
»جان  اسپوتنیک،  گزارش  به  فردانیوز/ 
برنان« رئیس سازمان »سیا« مدعی شد: 
روسیه در سوریه قوانین خودش را  در جنگ 
پیش گرفته و با تاکتیک زمین سوخته، 

منطقه خالی از سکنه پدید می آورد.

اتهام به ایران 
باشگاه خبرنگاران/ »مولود چاووش 
اوغلو«، وزیر خارجه ترکیه -در ادعایی- و 
در مصاحبه با خبرگزاری دولتی آناتولی 
ایران را به نقض آتش بس در سوریه متهم 

کرد.

اعتراف النصره 
فارس/ وبگاه خبری »رأی الیوم« نوشت: 
»ابوهاشم التلی« معروف به »القلمونی« 
-سرکرده جبهه النصره در وادی بردی -در 
صفحه شخصی اش در توئیتر اعلام کرده، 
عناصر این گروه در این منطقه حضور دارند و 

آب دمشق را قطع کرده اند.

مطالبه عمومی  
فارس/ علیرضا زاکانی- دبیرکل سابق 
جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی- در 
صفحه شخصی اش نوشت: محاکمه حسین 
فریدون-برادر رئیس جمهور-  اکنون یک 

مطالبه عمومی است.

زد به چاک ...
فارس/ منابع خبری وابسته به معارضان 
اعلام کردند »فراس الشریف« مسؤول مالی 
گروه تروریستی »جیش الیرموک« در سوریه 
با575 میلیون لیره سوری -معادل یک 
میلیون و 100 هزار دلار-  پا به فرار گذاشته 
است. پیش بینی می شود او به رقه و ادلب و 

سپس به ترکیه گریخته باشد. 

570 جراحی ماهانه
جام جم / سلمان خدادادی، رئیس 
کمیسیون اجتماعی با انتقاد از دو پیشه 
بودن پزشکان گفت: برخی پزشکان در 
یک ماه 570 جراحی انجام داده اند، در 
حالی که بر اساس اعلام وزارت بهداشت، 
تنها معاینه یک بیمار 20 دقیقه وقت 

می خواهد.

طاغوت آتاتورک
ایسنا / به گزارش روزنامه رأی الیوم، 
تروریست های داعش در یک ویدئو با انتقاد 
از رفتار ترکیه در تسلیم حلب، اردوغان را 
»طاغوت آتاتورک« خواندند و او را به مرگ 

تهدید کردند.

یا این ... یا آن 
جام نیوز / به نوشته وب سایت صدای 
آمریکا، ترامپ به جنرال موتورز در توییتر 
نوشت: یا خودروهایت را در آمریکا بساز، 
یا برای واردات خودرو از مکزیک مالیات 

سنگین گمرک مرزی بپرداز.

میهمانی مختلط
پس  فرانس24،  گزارش  به  خبرآنلاین/ 
از انتشار دو ویدئو در شبکه های مجازی از 
یک میهمانی مختلط در عربستان، پلیس 
به دنبال دستگیری مهمانان است. میهمانی 

مختلط در عربستان قدغن است.

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

  مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/3712/10

22/5223/25 5/135/45

16/3117/05

6/437/15

16/5117/25
در رواقت، غبار خواهم شد

1ـ بست بالا: زنده تر از همگان
ادامه نقل »هَرثمََه بن اعَیَن« از خانه مأمون: )ادامه نقل صبیح، از رفتن مأمون به 
دیدار امام( ... نمی دانستم چه پاسخی بگویم... از یک سو، »ناتمامی« مأموریت 
را باور نمی کردم... و از سوی دیگر، نگران برخورد مأمون بودم... مأمون، یکی از 
همراهان را به اتاق فرستاد تا ببیند... مرد که بازگشت، هراسان گفت: »مردی بر 
سَجّاده نشسته و عبادت می کند«... مأمون، خشمگین نگاهی به همه کرد و گفت: 
»خدا شما را لعنت کند!... فریبم دادید و مأموریت را ناتمام گذاشتید«... بعد مرا از 
میان همه صدا کرد و گفت: »صبیح!... تو با علی بن موسی آشنایی... برو ببین کسی 
که در اتاق است و زمزمه می کند، اوست یا کسی دیگر؟«... با دست و پای لرزان، 
پیش رفتم... )ناتمام(. از ترجمه جلد »دوازدهم« کتاب شریف »بحارالانوار«، ترجمه 

موسی خسروی، چاپ 1377، صفحه 175 با تلخیص و بازنویسی. 
2ـ سقاخانه: سفرنامه یه عمر )207(

یه طبقه بالاتر از جایی که نشسته و... اسمش »نمازخونه«س؛ پیرزنی خوابیده 
که اگه تا پایان امشب به هوش نیاد، از دنیا می ره... پیرزنی که چهل و چند ساله، 
»مادر«شه... »پسرک« نمی دونه چه کنه... بعد از چند ساعت ایستادن در پشت 
اتاق »مراقبت های ویژه«، درمونده شده و رو به نمازخونه آورده... می دونه که دیگه 
کاری از دست کسی برنمی آد... دلش رو کف دستش گرفته و یه مُهر »ترُبتَ« 
از جیبش درآوُرده و مقابلش گذاشته... دو رکعت نماز خونده... و حالا که جوی 
اشک، راهی رو از چشم ها به گونه هاش کشیده، فقط می خواد به »سجده« بره تا 
با خداش، تنهای تنها باشه. برگرفته از ترجمه جلد »اول« کتاب شریف عیون 
اخبارالرضا)ع(، ترجمه علی اکبر غفاری و حمیدرضا مستفید، چاپ 1380، صفحه 
656 ـ »حسن بن علی وَشّا«، از »امام رضا)ع(« نقل کرده که فرموده است: »بنده 

در سجده، از همه حال به خدا نزدیک تر است«. ـ با تلخیص.
3ـ پنجره پولاد )84(: شیخ محمدرحیم بروجردی ـ مدفون در 
»دارُالسّیاده« حرم مطهر / کاروان شون که توقف کرد و اسب ها رو که بستن، 
در باز شد و وارد »کاروانسرا« شدن... مردی که »عمامه« بسته و لاغراندام بود، در 
د« که پابه پاش  حلقه احترام چند جوون، پشت یکی از میزها نشست... »میزممَّ
در سال های گذشته رفته بودم، بهش نزدیک شد و گفت: »زیارت تون قبول 
حق!... خوش به سعادت شما که زیارت عتبات، نصیب تون شد... اتاق های ما کمن... 
کدوم طرف دوست دارین باشه؟«... مرد، پیش از جوون های همراهش، گفت: »ما 
فقط امشب رو اینجاییم... مشغول نوشتن کتابی ام و اگه اتاقی ساکت تر به من 
بدی، ممنونت می شم برادر!«... میزممد سری تکون داد و اومد به طرف من و برای 
همه شون از من، »سهم چای« برداشت و در استکان ها ریخت و برد... صبح فردا، 
میزممد پیله کرد به مرد روحانی و درباره کتابش پرسید... مرد هم توضیح داد که 
کتابش، در آداب زیارت امام رضا)ع( بود و اسمش رو هم گذاشته بود: هَدیه الرَّضَویِّه... 
همسفرهاش می گفتن در »عَتَبات«، آدم مهمی بود. ـ درگذشته سال 1270 
خورشیدی. برگرفته از صفحه 109 در جلد »اول« کتاب »مشاهیر مدفون در حرم 

رضوی«، اثر گروهی، چاپ 1387، بنیاد پژوهش های آستان قدس رضوی.
4ـ بهشت »ثامن الائمه)ع(«: زیارت )150(

آینه دلم را به سوی جویبار نگاهت آورده ام... تا سیب های سرخ ارادتم را بپذیری... 
و آینه نیَّتم را جَلایی تازه ببخشی. در زیارتنامه »امام رضا)ع(« گفته شده است: 
»پس بازگرد به سوی پایین پای مطهر امام)ع( و بگو: )ادامه( ای اباالحسن!... ای 
که در دین خدا، راستگو بودی و خداوند، تصدیقت کرد!... )ناتمام(«. ـ دریافت، 
تلخیص و بازنویسی از کتاب شریف »مَفاتیح الجَنان«، چاپ اول )بی تاریخ( از شرکت 

»اسوه«، صفحه 828.
5ـ بست پایین: مثنوی های شِفا )8( /  شِفای جوان مسیحی /  کمتر از 

یک قرن پیش )13(  /  )ادامه سخن جوان( 
... سبزپوشی )شریف و نورانی( / با رخی )آن چنان که می دانی!(

آمد از حال و روز من پرسید / از منِ دور از وطن پرسید
لب گشودم ... سخن، فراوان بود / مهربان بود و گفتن آسان بود

م شد / گفتم و ... گفتم و ... غمم کم شد راز دل بر ادب، مُقَدَّ
م کرد... )ناتمام(./ از کتاب »کرامات رضویه«،  در میان کلام من، آن مرد / پیشتر آمد و تبََسُّ
نوشته حاج شیخ علی اکبر مُرَوِّج، نشر جعفری، چاپ سوم، 1363، صفحه 183. ادامه دارد

صحن آزادی )208(
 ایستگاه/ سیدمحمد سادات اخوی 

شرکت بداهه گویی 
نوآورانه   )بخش پایانی(

مدرسه خلاقیت

پیش تر  سلطان پور:  امیرمحمد  ایستگاه/ 
 Second City خواندید که چگونه گروه تئاتر
با دعوت شرکت های بزرگ، در جمع کارکنان 
آنان حاضر می شود و با اجرای نمایش های 
بداهه با آنان، به ایده پردازی های کارمندان 

کمک می کند.
صحنه ای که در آن هستی را بازی کن

شرکت بیمه »بلوکراس بلوشیلد« که به 
106میلیون آمریکایی خدمات بیمه می دهد، 
برای کمک به کارکنانش در چیره شدن بر تغییر 
و تحولات پرشتاب در صنعت بیمه، از گروه تئاتر 
Second City درخواست کمک کرد. »مگان 
اوبراین« از گروه SC، کارکنان را به گروه دوتایی 
تقسیم کرد و از آن ها خواست در ظاهر خودشان 

تغییر پدید آورند. نخست کارمندان، این کار را 
آسان پنداشتند؛ آن ها عینک خودشان را 
برداشتند و یا کفش ها را درآوردند. اما همچنان 
که از آن ها خواسته می شد، به تغییردادن خود 
ادامه دهند، هرلحظه عصبانی تر فکر می کردند 
که تنها راه تغییر، بیرون آوردن لباس ها از تن 
است. سپس نکته را متوجه شدند. اوبراین 
می گوید: »اگر از شما خواسته  شود وارد فرآیند 
تازه ای بشوید، آنگاه متوجه می شوید که چقدر 
بیش از حد تصورتان، منابع بیشتری برای این 

کار در دست دارید.«
دستور کار را رها کن

شرکت چندملیتی صنایع شیمیایی »داو« 
برای پروژه تأمین آب پاکیزه در کشور غنا، 

می خواست مدیران اجرایی این پروژه را که 
از کشورها و فرهنگ های گوناگون بودند، 
برای یک هفته آموزش دهد. اسکات می گوید: 
»همه آن ها انگلیسی صحبت می کردند، اما 
می خواستند در راهبردهای خود زبان مشترک 
داشته باشند.« گروه تئاتر، گفت وگوهای 
90ثانیه ای میان کارکنان شرکت فراهم کرد که 
تنها باید از یک قانون پیروی می کرد: آخرین 
کلمه از بیانیه هر فرد، باید کلمه آغازین فرد 
دیگر می بود. اسکات می گوید: »در چنین 
شرایطی، افراد باید قواعد خاص سخن گفتن 
خودشان را کنار بگذارند و هوش خود را به 

طرف روبه رو ثابت کنند.«
FAST COMPANY به قلم جنیفر برانچویگر/ مجله
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